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INTRODUCTION 

L’EPRD 2025 proposé dans cette copie s’appuie sur un principe de reconduction du budget 2024. Il s’agit 
d’un budget de continuité d’activité dans l’attente des décisions qui seront établies au sein de la Loi de 
financement de la sécurité sociale (LFSS) 2025. 
 
Pour rappel, la LFSS pour 2024 avait apporté une réforme majeure au modèle économique de l’EFS, qui 
repose désormais sur deux sources principales de financement, les produits issus de cessions de produits 
sanguins labiles et des autres activités d’une part, et une dotation de l’Assurance Maladie allouée à l’EFS 
d’autre part (100 M€ en 2024). La dotation de l’Assurance Maladie est pérenne et la fixation de son montant 
est soumise chaque année au Parlement. A date, la reconduction d’une subvention de 100 M€ a été intégrée 
au sein de cette proposition de budget initial, dans l’attente de l’adoption d’une LFSS 2025 définitive. 
 
Cette proposition a donc été construite dans un cadre très contraint avec pour objectif de maintenir la 
continuité d’exploitation de l’EFS, de soutenir l’ambition de développement de l’activité de plasma pour 
fractionnement et de décaler à date l’ensemble des dépenses liées au plan de transformation. En d’autres 
termes, les travaux de transformation se poursuivront sur le début de l’année 2025 mais sans engagement de 
moyens supplémentaires, dans l’attente de l’adoption de la LFSS 2025. 
 
Ce budget 2025 devrait donc être révisé dès que le financement 2025 de l’Etablissement sera confirmé. 
L’année 2024 constituait une année de transition et les contraintes financières restaient importantes. Les 
hypothèses de construction retenues consistaient à stabiliser l’équilibre du volet d’exploitation et la trésorerie 
de l’établissement tout en poursuivant ses efforts de gestion. L’atteinte de ces objectifs était nécessaire à 
l’impulsion du nouveau modèle économique : ils ont bien été réalisés en 2024 avec un résultat net qui 
s’élève à 3,9 M€. 
 
Le budget 2025 a été construit avec pour ambition d’accompagner l’activité de plasma en croissance 
et la poursuite de la transformation de l’établissement avec un souci de maintien de l’équilibre 
d’exploitation ainsi qu’un soutien important en investissement notamment grâce au recours à un emprunt de 
25 millions d’euros. 
 
L’ÉVOLUTION STRUCTURELLE DU MODÈLE ÉCONOMIQUE DE L’ÉTABLISSEMENT ENGAGÉE EN 
2024 SE POURSUIVRA EN 2025 
 
L’Etablissement français du sang fait du maintien d’un haut niveau de sécurité de ses activités et de sa 
modernisation des priorités constantes. Cinq grands défis ont été identifiés pour l’Etablissement au cours 
des prochaines années :  
 

1- L’autosuffisance en produits sanguins, tant du point de vue qualitatif que quantitatif ; 
2- La consolidation du modèle économique ; 
3- Le développement de la collecte de plasma destiné à la production de médicaments dérivés du 

plasma ; 
4- L’attractivité de l’EFS en tant qu’employeur ; 
5- La pérennisation des activités de bioproduction.  

 
L’objectif est tout à la fois de permettre à l’EFS de renforcer sa capacité à faire face aux risques majeurs, 
d’assurer la sécurité de ses activités (pour les donneurs, pour les patients et pour le personnel), de répondre 
aux besoins des patients et de ses partenaires et d’amplifier sa contribution essentielle à la souveraineté 
sanitaire.  
 
Les préconisations du rapport IGAS-IGF et les indications de la lettre de mission remise par le Ministre de la 
Santé au Président de l’EFS ont nourri la construction d’un plan de transformation et la définition des 
premières priorités d’action dès le premier semestre 2024. La déclinaison opérationnelle de ce plan 
d’ampleur s’est poursuivie au cours du second semestre 2024 en cohérence avec les travaux de définition 
du contrat d’objectifs et de performance (COP) 2025 – 2028 qui devrait être conclu dans le courant du 
premier trimestre 2025. 
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Le modèle économique de l’EFS a longtemps reposé sur des marges bénéficiaires liées aux cessions de CGR 
permettant le financement d’activités dont l’équilibre économique était plus précaire. Pour 2025, ces tendances 
demeurent, et la révision du modèle économique de l’établissement, engagée au cours de l’exercice 
2024, se poursuit. La confirmation par les pouvoirs publics du positionnement de l’EFS comme 
préleveur unique en matière de plasma pour fractionnement vient conforter la poursuite de la mise en 
place de son nouveau modèle économique et de sa transformation globale dans un contexte général toujours 
sous tension. 
 

La baisse de consommation de Concentrés de Globules Rouges (CGR) 
 

En assurant à elle seule plus de 50% du chiffre d’affaires, la cession de CGR a toujours représenté la principale 
source de revenus de l’EFS. La baisse des cessions de CGR a débuté dès 2013. A partir de 2020, cette 
diminution s’est accentuée du fait de la baisse de l’activité hospitalière, pour des raisons conjoncturelles liées 
à la crise COVID et à la pénurie de personnels de santé, mais aussi structurelles liées aux évolutions de la 
médecine (politiques de bonne gestion du capital sanguin, développement de nouvelles thérapeutiques, 
vigilance sur les aspects médico-économiques), moins consommatrices de produits sanguins. Entre 2019 et 
2025, la cession a baissé de 11%. Sur la base du volume d’activité actuel, une baisse de 1% de la cession de 
CGR a un impact négatif de l’ordre de 4,5 M€ sur le chiffre d’affaires de l’EFS. En dépit d’efforts de gestion 
constants, la marge dégagée par les CGR s’est réduite année après année et ne permet plus aujourd’hui de 
financer les activités déficitaires. 
 
Concernant les hypothèses projetées de cessions de CGR, le travail se poursuit en interne avec notamment 
la rencontre de l’ensemble des fédérations hospitalières et des travaux de constructions d’indicateurs 
prévisionnels avec des établissements pilotes et qui s’appuient sur l’IA. Les premiers éléments obtenus 
accréditent l’hypothèse d’atteinte d’un palier. Le budget 2025 intègre ainsi une hypothèse de cession des 
CGR en légère baisse de 0,5% versus 2024. 
 

La réforme du modèle économique 
 

La Loi de financement de la sécurité sociale (LFSS) pour 2024 a apporté une réforme majeure au modèle 
économique de l’EFS, qui repose depuis cette année sur deux sources principales de financement, les 
produits issus de cessions de produits sanguins labiles et des autres activités d’une part, et une dotation de 
l’Assurance Maladie allouée à l’EFS d’autre part (100 M€ en 2024). La dotation de l’Assurance Maladie est 
pérenne et la fixation de son montant est soumise chaque année au Parlement. Elle est destinée à financer 
des missions de service public et des activités qui ne seraient pas valorisées par la tarification. Elle vise 
également à accompagner l’établissement dans la modernisation de son appareil de production et marque la 
volonté très claire de la part de l’État de soutenir l’EFS dans ses missions. En inscrivant cette dotation 
dans la LFSS et en l’incluant dans la discussion parlementaire annuelle, l’Etat démontre sa confiance envers 
l’EFS.  
 

La dynamique de croissance d’activité du plasma pour fractionnement est enclenchée 
 
Au cours de l’été 2024, l’Etat a confirmé l’EFS comme opérateur unique de la collecte de plasma pour 
fractionnement et lui a fixé des objectifs afin de renforcer notre souveraineté sanitaire dans le cadre 
de la filière française du plasma. Génératrice d’une projection pluriannuelle en forte croissance, associée à 
un soutien financier via l’augmentation de la tarification du plasma d’aphérèse dès 2025), cette dynamique 
de croissance doit s’accélérer en 2025 pour préparer au mieux l’avenir (2026 – 2028).  
 
L’augmentation du prélèvement d’aphérèse plasmatique est inédite entre 2024 et 2025 avec près de 
66 000 prélèvements supplémentaires intégrés au budget 2025 (+17%). Cette proposition fait suite à une 
année 2024 déjà en forte progression de 17,8% (près de 59 000 prélèvements supplémentaires versus 2023). 
Des moyens supplémentaires sont ainsi indispensables dès 2025 : ils s’élèvent à près de 9 M€ dont 
5M€ d’investissements, 2 M€ de coûts de communication et 28 ETP. 
 
L’établissement agit également afin d’optimiser les moyens déjà présents et intègre une productivité du 
prélèvement en augmentation de 2,7% en 2025. Pour rappel, l’EFS a lancé dès 2024 un plan de 
rationalisation du coût de revient du prélèvement qui devra permettre de se donner des cibles sur la 
productivité globale attendue en vision pluriannuelle sur les métiers du prélèvement et les gabarits cibles 
de collectes mobiles et de sites fixes.  
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Ces éléments permettront de proposer une trajectoire pluriannuelle du coût de revient du prélèvement optimisé 
et un plan d’actions associé : réarticulation des ETP de sang total vers la plasmaphérèse, optimisation des 
collectes mobiles, optimisation du taux de remplissage des sites fixes, etc… 
 

La croissance continue des coûts des facteurs de production 
 
Le coût des facteurs, i.e. l’inflation sur nos dépenses et le coût de la masse salariale, continuent d’alimenter 
l’effet de ciseau sur le volet exploitation de l’établissement. Le maintien de l’équilibre budgétaire dans 
ces conditions reflète les efforts de gestion réalisés par l’EFS.  
 
Les effets de l’inflation ont été extrêmement bien contenus par l’établissement, qui affiche le même niveau de 
coût de consommables en 2025 qu’en 2019 alors même que sur la période, l’inflation cumulée en France 
atteint un taux à deux chiffres. L’EFS, par les gains achats générés ces dernières années et grâce à ses efforts 
d’efficience et de transformation, a bien absorbé ces effets. La marge sur coûts variables est restée en 
constante progression et s’établit à près de 76% au budget 2025. 
 
L’effet de ciseau est également alimenté par le volet des frais de personnel : alors que le chiffre d’affaires 
a progressé de 2,6 % depuis 2019, les frais de personnel ont augmenté de près de 16 % (les ETP restant 
relativement stables). Cela signifie d’une part que la tarification des activités de l’EFS n’a pas suivi le coût 
des facteurs, et d’autre part que la pénurie de personnel de santé subie par l’ensemble des acteurs a créé 
une inflation particulièrement forte sur ces coûts. Pour autant, l’EFS continue de subir un lourd déficit 
d’attractivité et de fidélisation de ses personnels, lié à une distorsion des salaires budgétairement soutenables 
pour l’EFS, qui sont trop éloignés des salaires effectivement pratiqués par les autres acteurs de santé. Cela 
engendre de fait une hausse des problématiques d’absentéisme, de turn-over et accentue la dégradation de 
la productivité. 
 
L’EFS a par ailleurs continué à absorber les impacts exogènes défavorables, notamment la baisse des 
cotations IH intervenue courant 2024 et donc non prévue au budget – impact de l’ordre de 4 M€. 
 
 

Le soutien à l’investissement est indispensable 
 
La modernisation de nos actifs immobiliers, de notre système d’information et de nos équipements 
est un chantier majeur. Aussi, l’établissement doit poursuivre la déclinaison des valeurs d’un service public 
moderne (durabilité, éthique, transparence, démocratie sanitaire) en accentuant les efforts en matière de 
développement durable.  
 
Pour accompagner la croissance des activités de plasma et de bioproduction, l’EFS a besoin de continuer à 
investir. Le niveau d’investissements 2025 porté au budget s’élève à 56,9 M€. Le plan de financement 
2025 repose sur la capacité d’autofinancement et sur le recours à l’emprunt pour 25 millions d’euros.  
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LES PRINCIPALES HYPOTHESES ET LES 
PREVISIONS FINANCIERES 
 
Exécution du budget rectificatif 2024 : 
 
Pour rappel, le budget rectificatif 2024 visait principalement à intégrer les mesures salariales entérinées 
par l’Etablissement français du sang (EFS) sur le premier semestre 2024 et non incluses au sein du 
budget initial pour un impact de 7,2 M€. 
 
Il intégrait également des facteurs exogènes subis par l’établissement (et non connus au moment de 
l’établissement du budget initial), notamment : 
 

- L’augmentation de l’accise électricité au 1er février 2024 (anciennement Taxe de la Contribution au 
Service Public de l’Electricité (CSPE)) de 0,50 € / MWh à 20,50 € / MWh ; 

- La baisse du prix du B intervenue le 15 janvier 2024 qui impacte le chiffre d’affaires de l’EFS de 3,6 
M€ en année pleine et à iso-activité pour l’Etablissement. 

 
Le budget rectificatif 2024 intégrait par ailleurs une hausse des cessions de CGR de 0,4% par rapport au 
budget initial et la poursuite d’une baisse des cessions de plasma thérapeutiques de 4,7% par rapport au 
budget initial. 
 
Enfin, des budgets ont été alloués à la transformation afin de lancer les premiers chantiers identifiés : le projet 
de Questionnaire entretien pré-don dématérialisé (QEPD), l’accélération du programme de transformation des 
fonctions support ou encore le renforcement de la sécurité SI et l’achat de séparateurs d’aphérèse afin 
d’optimiser l’activité de plasma pour fractionnement. 
 
Le résultat net du budget rectificatif s’établissait ainsi à 0,6 M€. Ce budget a été approuvé en Conseil 
d’administration du 12 juillet 2024. 
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Le projet d’EPRD 2025 : 
 
Ce budget 2025 a été élaboré sur la base des hypothèses et faits marquants suivants : 
 

a. Hypothèses d’activité et évolutions tarifaires 

 
Ce budget est construit sur une hypothèse d’activité des cessions de produits sanguins labiles « PSL » 
en diminution de 0,6% par rapport à 2024. 
 
Le taux directeur de cession de CGR est en baisse de 0,5% au budget 2025 par rapport à l’atterrissage 
2024. La cession de CGR poursuit sa baisse mais à un niveau moindre par rapport aux années antérieures. 
L’atteinte d’un pallier paraît être le scénario le plus probable compte tenu de l’évolution de l’activité actuelle : 
l’atterrissage 2024 présente une diminution du niveau des cessions de 1,6% par rapport à l’année 2023, 
diminution moins marquée que celle enregistrée de 4,3% en 2023 versus 2022. 
 
Les cessions de plaquettes en nombre de poches sont en diminution de 0,6% à l’atterrissage 2024 par 
rapport au budget rectificatif. A l’inverse, le budget 2025 est établi sur la base d’une projection des cessions 
de plaquettes de +0,6% par rapport à l’atterrissage 2024. Par conséquent, les cessions de plaquettes devraient 
retrouver en 2025 le même niveau que celui constaté en 2023. 
 
Les cessions de plasmas thérapeutiques affichent une nouvelle baisse d’activité de 3,8% dans le budget 
2025 par rapport à l’atterrissage 2024. L’année 2024 voit l’activité se dégrader de 7,4% par rapport à 2023.  
 
Les cessions de plasma pour fractionnement s’élèvent à 856 milliers de litres à l’atterrissage 2024, en 
augmentation de 29 000 de litres par rapport à 2023. Dans le cadre de l’ambition plasma, elles affichent une 
croissance dans le budget 2025 de 61 milliers de litres par rapport à l’atterrissage 2024. A ce titre, 
l’établissement confirme sa cible d’atteindre 916 000 de litres dans le budget 2025.  
 
Dans cette perspective, les prélèvements d’aphérèse plasmatique sont prévus en forte croissance 
(+17,0%, soit +65 807 prélèvements) par rapport à 2024. Pour tenir ce cap, l’établissement va poursuivre 
en 2025 l’ensemble de ces chantiers : 

- Recruter et fidéliser de nouveaux donneurs ; 
- Elargir l'offre de collecte : extension des horaires en maison du don, rénovation de certains sites à 

fort potentiel, reprise de la plasmaphérèse dans des sites ayant interrompu cette activité et ouverture 
de nouvelles maisons du don ; 

- Former, recruter du personnel de collecte (+28 ETPA dans le budget 2025) et adapter 
l'organisation de notre travail ; 

- Poursuivre les achats de séparateurs d’aphérèse. 
 
Une revalorisation de la tarification du plasma issu d’aphérèse a été confirmée à partir du 1er janvier 2025 : la 
tarification s’établira à 140 € / L HT soit +17%.  
L’effet prix relatif à cette revalorisation s’élève à 5,7 M€ au sein du budget 2025. 
 
Une hausse relative à la répercussion du coût des facteurs a également été intégrée dans le budget 2025 sur 
la tarification des activités associées et le plasma thérapeutique (hors groupement d’achats) à hauteur  
de 1 M€. 
 
Le budget 2025 prévoit une diminution de l’activité IHR de 0,7% (-2,6 millions de B) par rapport à 
l’atterrissage 2024, principalement liée à la baisse des cotations des actes de biologie médicale. 
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A l’atterrissage 2024, les prélèvements de sang total sont en retrait de 1,7% par rapport au budget rectificatif 
(-37 560 actes). Les prélèvements d’aphérèse sont quant à eux alignés à notre prévision de budget rectificatif 
(387 814 actes) et affichent une croissance de 17,8% par rapport à 2023. 
 
Compte tenu de ces évolutions d’activité, les prélèvements en Equivalent Sang Total (EqST) de l’atterrissage 
2024 sont en diminution de 1,5% par rapport au budget rectificatif 2024, soit -43 425 prélèvements EqST. 
 
L’EFS prévoit d’augmenter de 84 103 prélèvements EqST au budget 2025, ce qui représente une progression 
de 3,0% par rapport à son atterrissage 2024 :  

- Les prélèvements de sang total sont stables par rapport à l’atterrissage 2024 ; 
- Les prélèvements d’aphérèse plasmatique sont en croissance de 17,0%, comme indiqué 

précédemment. 
 
Pour rappel, une subvention d’exploitation a été enregistrée à hauteur de 100 M€ à l’atterrissage 2024. Le 
budget 2025 intègre une dotation d’un même montant soit 100 M€. 
 
 

b. Agrégats financiers 
 
 

 
 
La marge sur coûts variables (chiffre d’affaires + production stockée – achats d’approvisionnement) / (chiffre 
d’affaires + production stockée) s’établit à 75,9% au budget 2025 et demeure en progression par rapport à 
l’atterrissage 2024 (75,7%) et au réel 2023 (75,5%). 
 
Les agrégats financiers consolidés du budget 2025 de l’EFS sont les suivants : 
 

- L’Excédent Brut d’Exploitation (EBE) se porte à 41,3 M€ dans le budget 2025, en baisse de 0,9 M€ 
par rapport à l’atterrissage 2024. 

 
- L’augmentation des produits constitutifs de l’EBE (+15,7 M€) se décompose de la manière suivante :  

o +13,5 M€ de chiffre d’affaires principalement portés par la croissance des cessions de 
plasma pour fractionnement (13,8 M€ dont 8,1 M€ d’effet volume et 5,7 M€ d’effet prix) ; 
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o +1,3 M€ de production stockée qui intègre une hausse de stock de CGR (+2,6 M€, soit 
20 197 poches), compensée partiellement par une diminution du stock de plasma sécurisé 
(-0,7 M€) ; 

o +0,8 M€ de subvention d’exploitation principalement sur les activités de recherche et  
MTI. 

- Les charges constitutives de l’EBE augmentent de 16,5 M€ entre 2024 et 2025 à la suite des 
évolutions suivantes : 

o +10,8 M€ de frais de personnel en raison : 
 D’une augmentation des effectifs (+93 ETPA) : 5,5 M€ ; 

 D’un effet report des mesures salariales (restauration, travail samedi 15%, …) : 
2,5 M€ ; 

 D’une hypothèse RMPP classique à 1,8% chargée : 6,7 M€ ; 

 D’effets de Noria et structure renforcée : -4 M€ ; 

o +2,5 M€ sur les services extérieurs en raison principalement des coûts de transport plus 
élevés (renouvellement de marché) ainsi qu’à une hausse des coûts récurrents 
informatiques (maintien en conditions opérationnelles, hébergements) ; 

o +2,2 M€ sur les achats d’approvisionnement qui se composent principalement : 

  D’une hausse des consommations des kits d’aphérèse (+1,3 M€) et de réactifs 
(+1,6 M€) liée essentiellement à la croissance des prélèvements de 
plasmaphérèses ; 

 D’une augmentation des consommations des autres fournitures médicales en 
lien notamment avec l’activité de bioproduction (+0,9 M€) ; 

 D’une diminution des coûts d’énergie de 2,3 M€. 
 

Entre l’EBE et le résultat d’exploitation, les faits marquants sont les suivants :  

o Une hausse des dotations aux amortissements de 1,0 M€ par rapport à l’atterrissage 2024 ; 
o Une diminution de la dotation de provision nette de 0,6 M€ essentiellement liée à des 

provisionnements non reconduits sur 2025 de litiges prudhommaux (-0,9 M€) ; 

o Un impact négatif de 0,9 M€ suite à des régularisations effectuées en 2024 sur des 
exercices antérieurs liées principalement à des litiges fournisseurs ou clients (dont 0,5 M€ 
d’indemnités reçues en 2024 en compensation d’un sinistre sur les chambres froides). 

 

- Le résultat net s’établit à +0,1 M€, le résultat d’exploitation s’élève à -1,8 M€ ;  
- La capacité d’autofinancement comptable s’établit à 43,6 M€ ; 
- Le programme d’investissements 2025 est prévu à hauteur de 56,9 M€ ; 
- Le niveau de trésorerie en fin d’exercice est prévu à hauteur de 20,7 M€. 
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1. ACTIVITE  

1.1. Cessions de produits sanguins labiles aux établissements de santé 

Les cessions de PSL se déclinent ainsi : 
 

 
 
A l’atterrissage 2024, les cessions de PSL sont en légère baisse par rapport au budget rectificatif 2024 de 
0,2% et en diminution de 1,9% par rapport au réel 2023. 
 
Au budget 2025, les cessions de PSL sont en diminution de 0,6% par rapport à l’atterrissage 2024 avec une 
diminution des cessions de CGR (-0,5%) et des cessions de plasmas thérapeutiques (-3,8%). A l’inverse, les 
cessions de plaquettes sont en augmentation de 0,6%. 
 

1.1.1. Cessions de concentrés de globules rouges 

 
Les cessions de CGR aux établissements de santé présentent les évolutions suivantes : 
 

 
 
Une diminution des cessions de CGR est observée de 4,3% en 2023, de 1,6% à l’atterrissage 2024 et de 0,5% 
au budget 2025. 
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 Atterrissage 2024 
 
L’atterrissage 2024 prévoit des cessions de CGR en ligne avec le budget rectificatif 2024 (-571 poches) mais 
présente une diminution de 1,6% par rapport à l’année 2023 (-33 788 poches). Nous constatons un 
ralentissement de la diminution des cessions de CGR depuis le début de l’année 2024, ce qui peut laisser 
envisager l’atteinte d’un pallier dès 2025. 
 
 

 Budget 2025 
  
Le budget 2025 a été construit avec une hypothèse de baisse des cessions de CGR de  
10 394 poches soit -0,5% par rapport à l’atterrissage 2024. 
 

1.1.2. Cessions de plaquettes 

 
 
Les plaquettes produites et cédées par l’EFS peuvent être issues de sang total (MCP : Mélanges de 
Concentrés de Plaquettes) ou d’aphérèse (CPA : Concentrés de Plaquettes d’Aphérèse). La production de 
MCP s’est développée ces dernières années. Elle permet de valoriser les plaquettes présentes dans le sang 
total prélevé et de limiter le nombre d’aphérèses cellulaires et mixtes.  
 

 Atterrissage 2024 
 
En nombre de tranches de quantité de principe actif, l’atterrissage prévoit une diminution des cessions de 
concentrés de plaquettes de 0,4% par rapport au budget rectificatif 2024. La part des MCP en nombre de 
tranches dans les cessions atteint 71,4% à l’atterrissage 2024 contre 69,3% au budget rectificatif 2024.  
 

 Budget 2025 
 
Les cessions en nombre de tranches de quantité de principe actif sont en augmentation par rapport à 
l’atterrissage 2024 (+0,8%). La part des MCP dans les cessions de plaquettes atteint 70,2% en 2025. 
 
 

1.1.3. Cessions de plasmas thérapeutiques 

 
 Atterrissage 2024 

 
L’atterrissage intègre une diminution des cessions de plasmas thérapeutiques par rapport au budget rectificatif 
2024 de 1,6%. Les cessions de plasma thérapeutiques sont en forte baisse de 7,4% par rapport à 2023 du 
fait de la poursuite du recours à des alternatives thérapeutiques sur ces produits. 
 
 

 Budget 2025 
 

Le budget 2025 prévoit une diminution des cessions de plasmas thérapeutiques de 3,8% par rapport à 
l’atterrissage 2024 principalement sur le plasma IA issu d’aphérèse. 
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1.1.4. Cessions de plasma pour fractionnement 

 
 Atterrissage 2024 

 
Les livraisons de plasmas matière première pour fractionnement diminuent de 2,9% par rapport au budget 
rectificatif 2024 (-25 655 litres). L’atterrissage atteint 856 milliers de litres contre 881 milliers de litres au budget 
rectificatif. La diminution porte principalement sur le plasma issu d’aphérèse (-23 milliers de litres).  
 

 Budget 2025 
 
L’EFS a intégré dans son budget un volume de cessions de plasma pour fractionnement de 916 milliers de 
litres en augmentation de 60,7 milliers de litres par rapport à l’atterrissage 2024. 
 
 
1.2. Prélèvement 
 

 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
L’activité exprimée en nombre de prélèvements en équivalent sang total est en diminution à l’atterrissage 2024 
(-1,5%) par rapport au budget rectificatif 2024.  
 

 Sang total 
Les prélèvements de sang total homologue sont en baisse de 1,7% par rapport au budget rectificatif 2024 et 
de 1,6% par rapport à 2023.  
 

 Aphérèses plasmatiques 
Ces prélèvements sont en ligne par rapport au budget rectificatif 2024 et en hausse de 17,8% par rapport à 
2023, ce qui démontre la volonté de l’EFS de développer cette activité.  
 

 Aphérèses cellulaires et autres 
Les autres aphérèses diminuent de 4,4% par rapport au budget rectificatif 2024. 
 
 

 Budget 2025 
 

L’activité exprimée en nombre de prélèvements en équivalent sang total est en augmentation au budget 2025 
(+3,0%) par rapport à l’atterrissage 2024 principalement en raison de l’augmentation de 17,0% des 
prélèvements d’aphérèses plasmatiques (+65 807 prélèvements).  
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 Sang total 
Les prélèvements de sang total homologue sont en ligne par rapport à l’atterrissage 2024.  
 

 Aphérèses plasmatiques 
Ces prélèvements sont en augmentation de 17,0% (+65 807 aphérèses) par rapport à l’atterrissage 2024. 
L’établissement va poursuivre en 2025 l’ensemble de ces chantiers : 

o Recruter et fidéliser de nouveaux donneurs ; 
o Elargir l'offre de collecte : extension des horaires en maison du don, rénovation de certains 

sites à fort potentiel, reprise de la plasmaphérèse dans des sites ayant interrompu cette 
activité et ouverture de nouvelles maisons du don ; 

o Former, recruter du personnel de collecte (+28 ETPA dans le budget 2025 par rapport à 
l’atterrissage 2024) et adapter l'organisation de notre travail ; 

o Poursuivre les achats de séparateurs d’aphérèse en 2025. 
 

 Aphérèses cellulaires et autres 
Les autres aphérèses sont en augmentation de 4,5% par rapport à l’atterrissage 2024.  
 
 
1.3. Immunohématologie receveurs et autres examens de laboratoire 

Les examens IHR permettent d’assurer la compatibilité immunologique entre le produit et le patient. 
 

 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
En 2024, l’activité IHR de l’EFS est estimée à 354,2 millions de B. Au budget rectificatif 2024, l’activité IHR de 
l’EFS était de à 356,1 millions de B, soit une diminution de 0,5% à l’atterrissage 2024.  
 
Les autres examens intégrant notamment l’activité HLA représentent 168,6 millions de B soit une 
augmentation de 5,2% par rapport au budget rectificatif 2024. L’activité de greffes continue à se développer 
cette année. 
 
 

 Budget 2025 
 
Le budget 2025 prévoit une diminution de l’activité IHR de 0,7% par rapport à l’atterrissage 2024 
principalement liée à la baisse des cotations des actes de biologie médicale. 
Les autres examens intégrant notamment l’activité HLA diminuent de 0,8% par rapport à l’atterrissage 2024 
essentiellement en Hauts de France Normandie avec une baisse d'activité prévue suite à la révision de 
protocole HUS pour la néphrologie début 2025. 
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2. COMPTE DE RESULTAT 

2.1. Résultat d’exploitation 

 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
Le résultat d’exploitation de l’EFS est de 906 K€ à l’atterrissage 2024, en amélioration de 3,3 M€ par rapport 
au budget rectificatif 2024. Il se compose : 

- De produits d’exploitation (1 077,2 M€) en diminution de 3,3 M€, en lien avec la baisse du chiffre 
d’affaires et des subventions partiellement compensées par l’augmentation des autres produits 
d’exploitation et des reprises sur amortissements et provisions ; 

- De charges d’exploitation (1 076,3 M€) en diminution de 6,6 M€ par rapport au budget rectificatif en 
lien avec la baisse des consommables (-3,7 M€), des services extérieurs (-2,5 M€) et des frais de 
personnel de 2,7 M€ alors que les dotations aux amortissements et aux provisions augmentent de  
2,3 M€. Sur les consommables, la diminution est essentiellement liée aux coûts de l’énergie et sur les 
services extérieurs, la baisse est la conséquence de la politique de maitrise des dépenses de 
l’établissement. 

 
 Budget 2025 

 
Le résultat d’exploitation s’établit à -1,8 M€ en dégradation de 2,7 M€ par rapport à l’atterrissage 2024. Il se 
compose : 

- De produits d’exploitation (1 088,9 M€), en hausse de 11,7 M€ avec l’augmentation du chiffre d’affaires 
de 13,5 M€ et des subventions d’exploitation de 0,8 M€ alors que les autres produits sont en diminution 
de 0,9 M€ ainsi que les reprises sur amortissements et provisions de 1,8 M€ ; 

- De charges d’exploitation (1 090,7 M€), en augmentation de 14,3 M€. Les principales hausses se 
situent sur les frais de personnels (+10,8 M€), les services extérieurs (+2,5 M€), les achats de 
consommables (+2,2 M€) et les autres charges (+0,2 M€) alors que les dotations aux amortissements 
et aux provisions diminuent de 1,4 M€. 
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2.1.1. Chiffre d’affaires 

 

Une analyse de l’évolution du chiffre d’affaires par nature d’activité est présentée dans le tableau « Analyse 
du chiffre d’affaires par nature » (voir documents : « EPRD – Etat Prévisionnel des Recettes et des Dépenses 
– Budget 2025 »). Le tableau ci-dessous synthétise l’évolution par activité du chiffre d’affaires sur la période 
budgétaire : 
 

 
 

 Atterrissage 2024 
 

Le chiffre d’affaires de l’atterrissage 2024 est de 886,5 M€ et diminue de 5,7 M€ par rapport au budget 
rectificatif 2024 (-0,6%). Cette baisse résulte de la diminution du chiffre d’affaires des activités 
transfusionnelles de 4,7 M€ et des activités non transfusionnelles de 1,2 M€. 
 

 

 Budget 2025 
 

Le budget 2025 prévoit un chiffre d’affaires de 900,0 M€, en hausse de 13,5 M€ par rapport à l’atterrissage 
2024 (+1,5%) dont une hausse du chiffre d’affaires des activités transfusionnelles de 11,8 M€ et des activités 
non transfusionnelles de 1,8 M€. 
 

2.1.1.1. Activités transfusionnelles 

Les activités transfusionnelles regroupent principalement les cessions de PSL aux ES, l’activité 
d’immunohématologie érythrocytaire, les cessions de plasma pour fractionnement et les cessions d’autres 
produits finis. Les évolutions du chiffre d’affaires relatives à ces activités sont détaillées dans le tableau 
suivant : 
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Cessions de PSL thérapeutiques homologues et autologues 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
Le chiffre d’affaires des PSL thérapeutiques représente 608,4 M€ (soit 68,6% du chiffre d’affaires de l’EFS) et 
est en retrait de 2,0 M€ (-0,3%) par rapport au budget rectificatif 2024.  
Le chiffre d’affaires des plaquettes diminue de 1,1 M€ avec la diminution de 0,6% des plaquettes cédées. 
Le chiffre d’affaires des cessions de plasma thérapeutiques est en baisse de 1,3 M€, l’activité diminuant de 
1,6%. 

 
 

 Budget 2025 
 
En 2025, le budget prévoit un chiffre d’affaires des PSL thérapeutiques de 607,1 M€ (soit 67,5% du chiffre 
d’affaires de l’EFS) en diminution de 1,2 M€ par rapport à l’atterrissage 2024 (-0,2%) principalement du fait de 
la baisse des cessions de CGR : 

- Le chiffre d’affaires des concentrés de globules rouges diminue de 2,2 M€ (-0,5%) en ligne avec la 
baisse d’activité ; 

- Le chiffre d’affaires des plaquettes progresse de 1,8 M€ (+1,4%) essentiellement par un effet volume 
(+1,7 M€) en lien avec la hausse de 0,6% des quantités cédées ; 

- Les cessions de plasmas thérapeutiques sont en baisse de 0,8 M€, notamment du fait de la baisse 
d’activité des plasmas d’IA d’aphérèses. 

 
 
Immunohématologie receveurs 
 

 

 Atterrissage 2024 
 
Le chiffre d’affaires de l’activité IHR est de 89,2 M€ et affiche une diminution de 0,7 M€ (-0,7%) par rapport au 
budget rectificatif 2024 essentiellement en lien avec la baisse des cotations des actes de biologie médicale 
dès la mi-septembre (décision du 21 août 2024 de l’Union nationale des caisses d’assurance maladie). 
 
 

 Budget 2025 
 
En 2025, le chiffre d’affaires IHR est de 88,5 M€, en retrait de 0,7 M€ soit -0,8% par rapport à l’atterrissage 
2024 du fait de la baisse des cotations et groupages du B en année pleine. 
 

 

Plasma pour fractionnement 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
Le chiffre d’affaires du plasma pour fractionnement est de 78,0 M€ en 2024 en retrait de 2,6 M€ par rapport 
au budget rectificatif 2024 en lien avec la baisse des volumes cédés de 2,9% (-25 655 litres). Il a été acté 
comme hypothèse d’enregistrer un stock de 23 226 litres sur la fin d’année.  
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 Budget 2025 
 
En 2025, le chiffre d’affaires sur les cessions de plasma pour fractionnement est de 91,8 M€ en augmentation 
de 13,8 M€ (+17,7%) par rapport à l’atterrissage 2024 : 

- Un effet volume de +8,1 M€ sur les cessions de plasmas d’aphérèses (+56 959 litres) en lien avec 
l’augmentation des prélèvements d’aphérèses plasmatiques (+17,0% en volume) ; 

- Un effet prix de +5,7 M€ avec l’augmentation des tarifs sur les plasmas pour fractionnement 
d’aphérèse. 

 
 
Autres produits finis 
 
Les autres produits finis sont constitués principalement des PSL non thérapeutiques et de la vente de réactifs. 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
A l’atterrissage 2024, le chiffre d’affaires s’élève à 16,0 M€ et augmente de 0,6 M€ par rapport au budget 
rectificatif 2024 (+4,0%) : +1,2 M€ sur les ventes de réactifs principalement en Bretagne (+0,5 M€, contrat 
Merck-Millipore), en Grand Est (+0,3 M€) et en Centre Pays de la Loire (+0,3 M€) et -0,6 M€ pour l’activité de 
produits non thérapeutiques « PLER » essentiellement en Auvergne-Rhône-Alpes avec la baisse des 
demandes de sérums pour un client. 
 
 

 Budget 2025 
 
Le chiffre d’affaires est de 15,9 M€, en diminution de 0,1 M€ par rapport à l’atterrissage 2024 principalement 
sur les ventes UPR avec les incertitudes sur les contrats. 
 

2.1.1.2. Activités non transfusionnelles 

Les activités non transfusionnelles regroupent principalement deux grands types d’activités :  
- Les activités de biologie médicale hors immunohématologie ; 
- Les activités de prestations de services médicales. 

 
 

 Atterrissage 2024 
 
Ces activités représentent 93,2 M€ à l’atterrissage 2024 (soit 10,5% du chiffre d’affaires de l’EFS) et sont en 
diminution de 1,2 M€ (-1,3%) par rapport au budget rectificatif 2024 : cette baisse est principalement liée aux 
prestations de bioproduction (-3,0 M€) dont -2,2 M€ en Bourgogne-Franche-Comté, -0,3 M€ en Centre Pays 
de la Loire (ABG) et -0,3 M€ en Auvergne-Rhône-Alpes et s’explique par le décalage de production de projets. 
La baisse des produits des activités de bioproduction est partiellement compensée par l’activité de biologie 
médicale HLA (+1,9 M€) dont les volumes cédés sont en augmentation de 4,9%. 
 
 

 Budget 2025 
 
En 2025, le budget prévoit un chiffre d’affaires de 95,1 M€ pour les activités non transfusionnelles (10,6% du 
chiffre d’affaires de l’EFS) en progression de 1,8 M€ (+2,0%) par rapport à l’atterrissage 2024. La hausse des 
tarifs sur les activités associées, notamment sur la thérapie cellulaire, tissulaires et les soins, fait augmenter 
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le chiffre d’affaires de 1,2 M€ et les autres prestations de services médicales qui concernent les bioproductions 
sont en hausse 1,2 M€ principalement en Bourgogne-Franche-Comté et en Centre Pays de la Loire (ABG). 
 
L’évolution du chiffre d’affaires relatif aux activités non transfusionnelles est détaillée ci-dessous : 
 

 

 
 
Les activités de biologie 
 

Il s’agit des examens de biologie hors immunohématologie qui regroupent les actes d’hématologie (dont la 
cytologie, l’hémostase et l’hémato-chimie), d’immunologie (dont la sérologie virale, bactérienne et parasitaire), 
d’histocompatibilité (dont les phénotypages HLA1, les recherches d’anticorps, les cross match et la gestion du 
fichier des donneurs de moelle ainsi que celle des receveurs). 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
Le chiffre d’affaires des activités de biologie (44,2 M€) est en hausse de 2,1 M€ par rapport au budget 
rectificatif 2024 (+4,9%) principalement sur les activités HLA (+1,9 M€) avec une hausse des activités (+4,9% 
des volumes cédés) essentiellement en Bretagne (+0,4 M€), en Provence-Alpes-Côte-d’Azur Corse (+0,3 M€), 
en Ile-de-France (+0,3 M€), en Grand Est (+0,3 M€) et en Bourgogne-Franche-Comté (+0,3 M€). 
 
 

 Budget 2025 
 

Le chiffre d’affaires des activités de biologie au budget 2025 (43,9 M€) est en diminution de 0,3 M€ (-0,8%) 
par rapport à l’atterrissage 2024 notamment en Grand Est (-0,3 M€) et en Centre Pays de la Loire (-0,2 M€) 
en lien avec la prise en compte d’une diminution d’activité. Cette dernière progresse en Auvergne-Rhône-
Alpes (+0,2 M€).  
 
 
 
 
 

                                                      
1 Human Leukocyte Antigen 
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Les autres prestations de services médicales 
 

Ces prestations regroupent les soins, les banques de tissus, la thérapie cellulaire, la biothèque donneurs et 
receveurs et d’autres prestations diverses. 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
Le chiffre d’affaires relatif aux autres prestations de services médicales (46,1 M€) diminue de 3,1 M€ soit  
-6,3% par rapport au budget rectificatif 2024. Ces évolutions résultent principalement d’impacts sur les postes 
suivants : 

- Les autres prestations de services médicales (-2,6 M€), essentiellement en Bourgogne-Franche-
Comté (-2,2 M€), en Centre Pays de la Loire (ABG -0,3 M€) et en Auvergne-Rhône-Alpes (-0,3 M€) 
sur les activités de bioproduction ; 

- Les activités de thérapie cellulaire (-0,9 M€) du fait de hausses tarifaires programmées au budget 
2024 en raison de l’augmentation des coûts des facteurs et fléchées uniquement sur la thérapie 
cellulaire (1,3 M€ positionnés au budget 2024) ; 

- Les activités de soins (+0,3 M€), notamment +0,9 M€ en Centre Pays de la Loire (hausse sur les 
activités de Photo Chimio Extracorporelle (PCE), les échanges érythrocytaires et les prélèvements de 
cellules - CAR-T cell), +0,2 M€ en Bretagne (échanges érythrocytaire, PCE…) et -0,5 M€ en Auvergne-
Rhône-Alpes (baisse activité PCE) et -0,3 M€ lié à des diminutions d’activités en Ile-de-France et 
Hauts-de-France Normandie. 
 
 

 Budget 2025 
 

Au global, le budget 2025 des autres prestations de services médicales (48,2 M€) est en hausse de 2,1 M€ 
(+4,6%) par rapport à l’atterrissage 2024 du fait principalement : 

- De l’augmentation des tarifs sur les activités associées pour 1,0 M€ notamment sur les activités de 
thérapie cellulaire, tissulaires et les soins ; 

- Des autres prestations de services médicales qui augmentent de 0,9 M€ (+10,0%) par rapport à 
l’atterrissage 2024 (dont +1,2 M€ sur les bioproduction en Bourgogne-Franche-Comté et en Centre 
Pays de la Loire (ABG)). 

 

 

Les autres produits d’activités annexes 
 
Il s’agit essentiellement de facturations de frais de ports et accessoires, de la refacturation des frais de locaux 
mis à disposition et de produits d’activités comme la métrologie.  
 
Ce poste est en baisse de 0,2 M€ à l’atterrissage 2024 et est stable au budget 2025. 
 

 

2.1.1.3. Ventes de marchandises 

 Atterrissage 2024 
 

Le chiffre d’affaires relatif aux ventes de marchandises s’établit à 1,7 M€, en augmentation de 0,3 M€ par 
rapport au budget rectificatif 2024 principalement en lien avec les ventes de plasma lyophilisé (PLYO). 
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 Budget 2025 
 

Au budget 2025, les ventes de marchandises sont en retrait de 0,1 M€ par rapport à l’atterrissage 2024. 
 
 

2.1.2. Autres produits d’exploitation 

Les autres produits d’exploitation s’élèvent à 190,8 M€ à l’atterrissage 2024 et 188,9 M€ au budget 2025.  
 

 

 

2.1.2.1. Subventions d’exploitation 

 Atterrissage 2024 
 

A l’atterrissage 2024, les subventions d’exploitation s’élèvent à 104,8 M€, en baisse de 0,9 M€ (-0,9%) par 
rapport au budget rectificatif 2024 et comprennent principalement : 

- Une subvention de 100,0 M€ versée par la CNAM ; 
- Des subventions recherche et MTI de 2,6 M€ ; 
- Des subventions Donneurs Volontaires de Moelle Osseuse de 1,7 M€ ; 
- De subventions autres pour 0,5 M€ qui concernent principalement la subvention versée par la DGOS 

pour les banques de sang placentaire (0,4 M€). 
 
 

 Budget 2025 
 
Les subventions d’exploitation s’élèvent à 105,6 M€ en augmentation de 0,8 M€ par rapport à l’atterrissage 
2024. Elles regroupent principalement : 

- Une subvention de 100,0 M€ versée par la CNAM ; 
- Des subventions recherche et MTI de 3,5 M€ ; 
- Des subventions DVMO de 1,7 M€ ; 
- Des subventions autres à hauteur de 0,4 M€ dont 0,3 M€ pour les banques de sang placentaire.  

 

2.1.2.2. Autres produits de gestion courante 

Les autres produits de gestion courante s’élèvent à 3,3 M€ à l’atterrissage 2024 et à 1,4 M€ au budget 2025. 
Ils sont constitués principalement de produits liés aux brevets et licences déposés par l’EFS et de produits de 
gestion sur des années antérieures. 
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2.1.2.3. Reprises sur amortissements et provisions d’exploitation  

Ce poste s’analyse en liaison avec les dotations aux provisions, notamment sur stocks et encours, détaillées 
avec les charges d’exploitation. 
 
Le montant des reprises s’élève à 75,6 M€ à l’atterrissage 2024, en hausse de 2,7 M€ par rapport au budget 
rectificatif 2024 principalement en Actions Nationales (+2,1 M€) sur des reprises de provisions de risques et 
charges de fonctionnement pour 2,1 M€ dont 1,7 M€ de reprise de provisions sur les congés payés/maladie et 
0,5 M€ de reprise de provisions sur les pénalités versées aux établissements de santé en lien avec la 
modification du prorata de TVA en 2019.    
 
Au budget 2025, le total des reprises s’élèvent à 73,8 M€, en diminution de 1,8 M€ par rapport à l’atterrissage 
2024 essentiellement en lien avec les reprises de provisions en 2024 sur Actions Nationales détaillées  
ci-dessus. 
 

2.1.2.4. Transferts de charges d’exploitation 
 
Ce poste s’élève à 1,0 M€ à l’atterrissage 2024 en lien principalement avec 0,3 M€ pour l’Ile de la Réunion 
Océan Indien (refacturation des transports sur Mayotte), 0,2 M€ en Centre Pays de la Loire et 0,5 M€ sur les 
autres établissements (remboursements sinistres, participations frais USP maternité...). 
 
Au budget 2025, les transferts de charges s’élèvent à 0,6 M€. 
 
 
2.1.2.5. Variations de stocks et production immobilisée  
 
Les variations de stocks de produits présentées correspondent à la différence entre le stock au 31/12 de 
l’année et le stock au 31/12 de l’année N-1.  
 
Elles se décomposent de la façon suivante : 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
La variation de stocks est de 4,5 M€ et diminue de 1,2 M€ par rapport au budget rectificatif 2024 principalement 
sur les CGR (-4,6 M€), les plasmas pour fractionnement (+3,3 M€), les plasmas sécurisés et en cours de 
sécurisation et plasma IA (+0,5 M€) et les autres produits en cours (-0,4 M€). 
 
 

 Budget 2025 
 
La variation de stocks au budget 2025 est de 5,8 M€ et est constituée des éléments suivants : 

- CGR : 2,6 M€ ; 
- Plasmas pour fractionnement : 2,8 M€ ; 
- Plasma sécurisé et en cours de sécurisation et plasma IA : -0,5 M€ ; 
- Autres produits : 0,9 M€. 
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2.1.2.6. Produits de cessions d’éléments d’actifs  

A l’atterrissage 2024 et au budget 2025, les produits bruts sont de 0,03 M€ et 0,1 M€ et correspondent à des 
reprises de quote-part de financement et de subventions d’investissements dans les régions. 

 

Le niveau de 2023 intégrait la cession du site de Saint-Laurent-du-Var en Provence-Alpes-Côte-d’Azur Corse 
pour 5,0 M€.  

 

 

2.1.3. Achats d’approvisionnements consommés 

Une analyse de l’évolution des achats consommés par nature est présentée dans le tableau « Structure des 
achats » (voir document : « EPRD – Etat prévisionnel des recettes et des dépenses – Budget 2025 »). 
L’analyse réalisée ci-dessous est effectuée sur la base des consommations, c'est-à-dire des niveaux d’achats 
auxquels sont additionnées les variations de stocks. 
 

 
 
 

 Atterrissage 2024  
 
Par rapport au réel 2023, l’atterrissage prévu est en réduction de 1,2 M€ (-0,5%).  
Le coût de dépistage des arboviroses s’est élevé à 1,5 M€, soit une hausse de 0,9 M€ par rapport à 2023.  
L’Etablissement a été touché par les effets d’une forte inflation à hauteur de 3,1 M€ (principalement sur les 
poches, suite au renouvellement du marché), cet impact avait été anticipé au budget initial. 
 
Les principales variations par rapport au réel 2023 sont les suivantes : 
 
Les dépenses d’énergie contribuent à la diminution des dépenses pour 7,9 M€ (-38,1%), une prévision à la 
baisse de 30% du coût de l’électricité avait été prévue au budget 2024. D’après les prévisions de notre centrale 
d’achats, la diminution du coût de l’électricité s’est amplifiée à -37,3% par rapport à 2023 (qui intègre 
l’augmentation de la taxe CSPE (Contribution au Service Public de l’Electricité) au 1er février 2024 de 0,50 
€/MWh à 20,5 €/MWh). 
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Les dépenses de fournitures médicales sont en augmentation de 7,1 M€ dont 2,6 M€ sur les réactifs avec la 
généralisation du dépistage du VHE (+0,5 M€) et du parvovirus B19 (+1,6 M€). Les consommations de réactifs 
sont également en hausse sur les activités de laboratoire de biologie médicale  
(+0,9 M€) en lien avec l'augmentation de l'activité HLA (+5,2%) sur la période.  

 
Les consommations de poches progressent de 2,0 M€ suite au renouvellement du marché national dédié. 
L’inflation sur ce marché atteint 11%, ce qui engendre un effet prix de +3,1 M€. La baisse des prélèvements 
de sang total sur la période (-1,6%) engendre un effet volume de -0,5 M€. 

 
Enfin, les dépenses de kits augmentent de 1,6 M€ dont 0,9 M€ par effet volume sur les kits d’aphérèses 
plasmatiques (+17,8% de prélèvements) et +0,8 M€ sur les kits d’aphérèses autres (CPA/plasma) avec un 
effet volume de +0,1 M€ et un effet prix de +0,7 M€. 
 
En synthèse, les principales diminutions par rapport au budget rectificatif 2024 (-3,7 M€) sont les 
suivantes : 
 

- Des dépenses de fournitures non médicales à hauteur de 27,7 M€ qui représentent 12,8% des 
dépenses d’achats d’approvisionnements consommés et sont en baisse de 3,2 M€ dont 3,6 M€ liées 
à l’énergie. Pour rappel, le budget rectificatif 2024 avait intégré une augmentation de la taxe CSPE 
(Contribution au Service Public de l’Electricité) au 1er février 2024 soit, avec la prise en compte de cet 
impact, une baisse globale annuelle de 22,8% par rapport au réel 2023 au lieu des -30,0% initiaux. Le 
poste de dépense « combustibles, eau et énergie » projette une diminution de 34,1% par rapport au 
réel 2023 ; 

 
- Des dépenses de fournitures médicales à hauteur de 187,7 M€ qui représentent 86,7% des dépenses 

avec les principales évolutions suivantes : 

o Des dépenses de réactifs en augmentation de 2,2 M€ dont 2,5 M€ sur les activités de QBD ; 

o Des dépenses d’autres fournitures médicales en baisse de 1,3 M€ en lien avec une activité 
moindre de prélèvements de sang total ; 

o Des dépenses de poches en diminution de 0,9 M€ avec une activité de prélèvements de sang 
total en retrait de 1,7%. 

 
Les évolutions détaillées des différents types de consommables sont les suivantes : 

- Le poste « réactifs » (70,5 M€) est en hausse de 2,2 M€ par rapport au budget rectificatif 2024 dont  
2,5 M€ sur la qualification biologique des dons, 0,8 M€ sur l’histocompatibilité, -0,8 M€ sur les 
bioproductions, -0,1 M€ sur la recherche ainsi que +0,2 M€ sur les autres activités ; 

- L’augmentation sur les activités de QBD est majoritairement liée au dépistage du parvovirus B19  
(+1,6 M€) du fait de l’épidémie de ce virus sur le premier semestre ; 

- Le poste « poches » (32,6 M€) prévoit pour 2024 une réduction des consommations de 0,9 M€  
(-2,8%). Cette diminution est en lien avec la diminution de l’activité de prélèvement de sang total  
(-1,7%) qui affiche un effet volume sur les DMU de prélèvements de -0,5 M€ et un effet prix de -0,2 
M€. Les autres activités voient leurs consommations de poches se réduire de 0,2 M€ dont 0,1 M€ sur 
les bioproductions ; 

- Le poste « kits » (49,6 M€) est stable, il diminue de 0,04 M€ (-0,1%). Les dépenses sont en ligne avec 
le niveau de prélèvement des aphérèses plasmatiques ; 

- Le poste « autres fournitures médicales » affiche une diminution de 1,3 M€ sur les produits 
pharmaceutiques et les fournitures d'hygiène et d'entretien principalement du fait d’un atterrissage 
prévisionnel moins élevé sur les coûts du dépistage des arboviroses (budget annuel de 1,9 M€) ; 

- Le poste « fournitures non médicales » est en retrait de 3,2 M€ par rapport au budget rectificatif 2024 
dont -3,4 M€ sur l’électricité et le chauffage, -0,2 M€ sur les autres combustibles, -0,1 M€ sur 
l’alimentation en lien avec la diminution des prélèvements de sang total et +0,5 M€ sur les autres 
fournitures. 
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 Budget 2025 

 
En synthèse, les consommations de fournitures médicales augmentent principalement en raison du 
développement de l’activité de plasmaphérèse. 
Les coûts de l’énergie, bien qu’ils diminuent par rapport à 2024 (-2,3 M€) restent élevés par rapport aux 
niveaux que l’établissement a connu avant la crise inflationniste ; l’établissement fait effectivement face à une 
hausse du coût de l’énergie de 32% par rapport à 2022 (+3,2 M€). 
Le coût de dépistage des arboviroses est estimé à 1,5 M€, soit au même niveau que l’atterrissage 2024. 
 
 

 Par rapport à l’atterrissage 2024, le budget 2025 prévoit une augmentation de 2,2 M€ d’achats 
d’approvisionnements dont les principales variations sont les suivantes :  

- Le poste « réactifs » (72,1 M€) est en hausse de 1,6 M€ (2,2%) dont 1,5 M€ sur les activités de 
qualification biologique des dons en lien avec la reprise globale de l’activité de prélèvement (+0,9 M€ 
d’effet volume) et la poursuite toujours importante des coûts de dépistage des arboviroses ; 

- Le poste « poches » (33,1 M€) augmente de 0,5 M€ (+1,5%) avec une hausse moyenne des prix des 
poches de prélèvements de sang total de 1,6% ; 

- Le poste « kits » (51,0 M€) augmente de 1,3 M€ (+2,7%). Cette variation résulte principalement de : 
o La hausse des prélèvements d’aphérèse plasmatique (+17,0%) afin de répondre aux 

besoins du fractionnement qui engendre une augmentation des consommations de 1,1 M€ 
par effet volume ; 

o L’augmentation des aphérèses plaquettaires (+4,5%) entrainant une hausse des 
consommations de 0,3 M€ ; 

o La diminution de 0,1 M€ sur les autres activités principalement sur les kits de production 
en lien avec la réduction de la fabrication de plasmas IA d’aphérèses ; 

- Le poste « autres fournitures médicales » augmente de 0,9 M€ (+2,7%) par rapport à l’atterrissage 
2024 essentiellement sur les autres produits pharmaceutiques (+0,8 M€) dont 0,5 M€ sur les 
bioproductions et 0,2 M€ en lien avec la reprise de l’activité globale de prélèvements ; 

- Le poste « fournitures non médicales » diminue de 2,1 M€ (-7,6%) dont 2,3 M€ uniquement sur les 
dépenses d’électricité et de chauffage dans la continuité de la réduction des dépenses énergétiques 
et pour lesquelles il est prévu -7,3% de baisse des prix du gaz et -19,8 % sur les tarifs de l’électricité 
par rapport à 2024. Un point de vigilance est à porter sur le niveau de la taxe CSPE (Contribution au 
Service Public de l’Electricité) qui sera intégrée à la loi de finances 2025 et qui pourrait avoir une 
répercussion sur le coût de l’électricité en 2025. 
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2.1.4. Les services extérieurs 

 

Une analyse de l’évolution des services extérieurs par nature est présentée dans le tableau  
 « Structure des charges externes » (voir document : « EPRD – Exécution des recettes et des dépenses »). 
 

 
 
En 2025, les charges de services extérieurs augmentent de 2,5 M€ en raison d’un effet inflation 
particulièrement élevé sur les dépenses informatiques (impact estimé à 1,4 M€), sur le coût des transports 
(+0,6 M€).  
 
Le budget 2025 permet à l’établissement de porter le projet ambition plasma et certaines dépenses 
informatiques embarquées suite à la mise en place de nouveaux projets tels que la mutualisation des 
services informatiques (UniT), le développement d’une application permettant d’améliorer les flux 
logistiques (Léo TMS) et les centres de contacts régionaux, ainsi que le renforcement de la sécurité 
informatique.  

 

Les charges de services extérieurs s’élèvent à 164,0 M€ à l’atterrissage 2024. Elles sont en baisse par 
rapport au budget rectificatif 2024 (-2,5 M€ soit -1,5%). Cet écart s’explique de la façon suivante :  

- -0,2 M€ sur la sous-traitance principalement sur des prestations de contrôle qualité sur la 
recherche et les bioproductions ; 

- Les locations immobilières (30,5 M€) sont supérieures au budget (+0,4 M€ soit 1,4%), les principaux 
écarts par rapport au budget rectificatif 2024 étant sur l’établissement Ile-de-France suite à la 
revalorisation des charges locatives de l’AP-HP (+0,3 M€), sur l’établissement Nouvelle-Aquitaine 
(+0,1 M€ de revalorisation des charges locatives des CH de la région) et sur l’établissement Bretagne 
suite à une régularisation des charges locatives de 2023 et au loyer de la nouvelle maison du don de 
Lorient Keryado (validée en cours d’année 2024) ; 

- Les locations mobilières (19,4 M€) en augmentation de 1,6 M€ (+8,8%), dont 0,7 M€ sur les 
locations informatiques en Actions Nationales liées principalement à l’inflation de certains contrats 
(Microsoft, SAP) et à la mise en place de nouveaux outils (Leo TMS, centres de contact régionaux), 
0,9 M€ sur les établissements régionaux dont +0,2 M€ les locations d’équipements (nouveaux 
automates de QBD) et +0,6 M€ sur le nouveau marché de location de linge ; 

- Les frais d’entretien et les réparations sont en diminution de 1,4 M€ (-4,2%) particulièrement en 
Actions Nationales (hausse des maintenances informatiques moins importantes que prévues). 

- Les primes d’assurances sont en diminution de 0,1 M€ suite à la mise en place d’un nouveau marché 
sur les assurances responsabilité civile et à une baisse du nombre de véhicules impactant les 
assurances transport ; 
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- Les frais de transport (19,8 M€) sont en diminution de 1,4 M€ (-6,6%) principalement sur les 
établissements Ile-de-France (renouvellement du marché reporté sur 2025), Nouvelle-Aquitaine et 
Centre Pays de la Loire (plan d’économie avec optimisation des tournées) ; 

- Les frais de déplacements, missions et réceptions sont en hausse de 0,1 M€ ; 
- Les frais postaux et de télécommunications sont supérieurs au budget rectificatif de 0,4 M€ dont 

0,6 M€ sur les liaisons informatiques en Actions Nationales (réseau WAN) alors que les frais 
d’affranchissement et de téléphonies sont en diminution ; 

- Les autres charges externes diminuent de 2,0 M€ : des économies ont été réalisées sur les 
prestations diverses (prestations informatiques et de nettoyage essentiellement) et les frais 
d’honoraires, compensées partiellement par l’augmentation de 1,3 M€ des charges d’information, de 
publication et relations en Actions Nationales (dont 0,6 M€ lié à deux campagnes supplémentaires 
dont une campagne plasma en octobre). 
 

Les charges de services extérieurs s’élèvent à 166,5 M€ au budget 2025. Elles sont en augmentation 
de 2,5 M€ (+1,5%) par rapport à l’atterrissage 2024. Les principales évolutions concernent :  

- La sous-traitance (+0,1 M€) sur des prestations de bioproductions ; 
- Les locations immobilières (29,9 M€) en baisse de 0,6 M€ (-1,9%) correspondant à une diminution 

de 1,5 M€ sur les loyers du siège (renégociation du bail de Saint-Denis) et une hausse de 1,0 M€ sur 
les établissements régionaux dont +0,1 M€ sur l’établissement Provence-Alpes-Côte-d’Azur Corse du 
fait d’une revalorisation des indices et de la nouvelle maison du don d’Aubagne, +0,2 M€ sur 
l’établissement Hauts-de-France Normandie (arrêt de franchise de loyer du 1er trimestre de Seclin, et 
indices de revalorisation des loyers de l’ensemble des sites), +0,2 M€ sur l’établissement Ile-de-
France (impact en année pleine de la maison du don de Zola et revalorisation des indices), +0,2 M€ 
sur l’établissement Occitanie (nouveau local IH/Del de Montpellier) et +0,3 M€ sur l’établissement 
Auvergne-Rhône-Alpes (indexation des loyers et nouveaux loyers GCS et Lyon Groupement 
Hospitalier E. Herriot en année pleine essentiellement) ; 

- Les locations mobilières (20,9 M€) en augmentation de 1,5 M€ (+7,7%). Ces hausses concernent 
principalement les locations informatiques en Actions Nationales (+1,9 M€) suite à la mise en place 
de nouveaux outils tels que Léo TMS pour la logistique et les centres de contacts régionaux pour la 
promotion du don et les locations de matériel de transport (notamment pour des véhicules électriques) 
alors que les locations d’équipement sont en diminution de 1,0 M€ (principalement du fait du nouveau 
marché IH) ; 

- Les frais d’entretien et les réparations, sont en augmentation de 0,7 M€ sur les maintenances de 
logiciels en Actions Nationales (principalement en raison d’une inflation sur les contrats de 
maintenance informatique) ; 

- Les primes d’assurances sont en augmentation de 0,1 M€ par rapport à l’atterrissage 2024 (prise 
en compte de régularisations des sinistralités) ; 

- Les frais de transport sont en hausse de 0,6 M€ soit +3,2% essentiellement sur l’établissement Ile-
de-France suite au renouvellement du marché ; 

- Les frais de déplacements, missions et réceptions sont en augmentation de 0,1 M€ (+2,0%) ; 

- Les frais postaux et de télécommunications sont en légère augmentation de 0,1 M€ (+1,7%) sur 
les frais de routage et la téléphonie ; 

- Les autres charges externes sont en légère baisse par rapport à 2024 (-0,2 M€ soit -0,4%). 

 

2.1.5. Frais de personnel 

 
Le ratio des frais de personnel rapporté au chiffre d’affaires s’établit pour l’estimé 2024 à 64,4%, ce qui est 
conforme au budget rectificatif 2024.  
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Ce ratio est porté à 65,6% au budget 2025 en lien avec le niveau de dépenses de personnel qui fait l’objet 
d’une variation d’effectifs de +82,1 ETPA par rapport au budget rectificatif 2024 et de +92,6 ETPA par rapport 
à l’atterrissage 2024.  
 
Une analyse de l’évolution des frais de personnel par nature est présentée dans le tableau « Structure des 
frais de personnel » (voir document : « EPRD – Etat prévisionnel des recettes et des dépenses – Budget 
2024 »). 

 
2.1.5.1. Evolution des effectifs : 

 
  
L’atterrissage 2024 est en dessous du budget (-10,5 ETPA), avec des niveaux d’exécution variables selon les 
activités. 
 
Ainsi les principaux éléments d’analyse de l’éxecution prévisionnelle par destination sont les suivants : 
 
Activités Transfusionnelles (+8,7 ETPA / BUD 24) dont : 

- Prélèvement (+28,5) : en dépassement par rapport au budget suite à un taux d’absentéisme 
conséquent en 2024, obligeant les régions à compenser les absences par des recrutements 
d’intérimaires et de CDD ; 

- Qualification biologique du don (-7,1) : l’écart est ici essentiellement lié à des difficultés de 
recrutement, surtout sur les vacances de postes de profils de biologistes ; 

- Distribution / IHR (-20,4) : la sous-exécution est liée aux difficultés de recrutements sur cette activité 
hospitalière, en particulier sur la population des biologistes et sur les postes techniques à contrainte 
horaire accrue (nuit essentiellement), alors que le niveau d’activité 24/24//7/7 est assez constant tant 
en nombre d’analyse IH qu’en délivrance (en nombre d’actes) ; 
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Recherche et MTI (-8,6 ETPA / BUD 24) dont : 

- MTI (-4,3) et Recherche (-4,1) : en sous exécution suite au report des projets inhérents à ces derniers 
jusqu’à fin 2024/début 2025 et à des difficultés de recrutement sur certains profils pointus. Cette 
activité reste globalement pilotée avec prudence. 
 

Fonctions Support et transverse métier (-18,2 ETPA / BUD 24) dont : 

- Une sous exécution globale sur les activités support et transverse métier liée à la fois à des difficultés 
d’attractivité sur certains profils (SI notamment), et par la démarche volontariste d’économie et gel de 
bon nombre de projets sur ces fonctions. 
 

Divers (+7,2 ETPA / BUD 24) : à noter que cette destination est composée en quasi-totalité des ETPA IRP 
en lien avec les renouvellements des mandats. 
 
 

 Budget 2025 
 
Pour le budget 2025, l’EFS présente un niveau d’emploi de 8 611,7 ETPA soit une hausse de 82,1 ETPA par 
rapport au budget 2024 (et de +92,6 ETPA par rapport à l’atterrissage 2024). Les éléments marquants par 
destination sont les suivants : 
 
Activités Transfusionnelles (+40,4 ETPA / ATT 24 - +49,2 ETPA / BUD 24) dont : 

- Prélèvement (+29 ETPA/ATT 24 - +58 ETPA / BR 24) : en hausse par rapport au budget et à 
l’atterrissage en cohérence avec la croissance des objectifs globaux de prélèvement pour l’année 
2025 (hausse significative du plasma d’aphérèse et légère réduction du sang total). Cette croissance 
se décompose en +50,6 ETPA pour le transfusionnel et 7,7 pour les centres de contact régionaux de 
budget à budget. A noter que ce dimensionnement d’effectif s’accompagne : 

o D’une augmentation du niveau d’efficience global attendue nécessitant des redéploiements 
des effectifs du prélèvement de sang total vers l’aphérèse ; 

o D’une vigilance sur le niveau d’absentéisme qui a causé un dépassement d’exécution sur 
2024 qui devra être régulé en 2025. 

- Distribution / IHR (+1,6 ETPA / ATT24 -18,8ETPA / BR24) : la baisse du dimensionnement (réduite) 
par rapport au BR24 vient intégrer le niveau de sous exécution 2024, mais nécessitera des ambitions 
d’amélioration d’organisation sur certains sites ; 

 
Activités associées (+9,1 ETPA / ATT 24 - +9,8 ETPA / BUD 24) dont : 

- Laboratoire de Biologie Médicale (+2,5), Tissus (+2,5), Ingénierie cellulaire (+3,7) :  les dépassements 
sont essentiellement liés à des remplacements de départ en retraite sur des postes stratégiques 
nécessitant une période de transfert de compétences et à des doublons d’effectif décomptés en ETP 
(salariés soldant des CET sur de très longues périodes et devant être remplacés). 
 

Recherche et MTI (+17,4 ETPA / ATT 24 - +8,9 EPTA / BI 2024) dont : 
MTI (+12,4) : cette évolution comporte essentiellement des effets années pleines des recrutements engagés 
en 2024, avec l’objectif de stabiliser les ressources consacrées à ces activités de bioproduction dans l’attente 
d’arbitrages définitifs sur leur financement par les pouvoirs publics. 

 
Fonctions Support et transverse métier (+20,2 ETPA / ATT 24 - +1,9 ETPA / BUD 24) donc stable au globale, 
dans une démarche volontariste de régulation au plus juste, et dans l’objectif de dégager des marges de 
manœuvre pour les moyens nécessaires aux priorités de transformation (voir ci-après). 
 
A l’appui de ces efforts de redéploiement et de maîtrise des RH sur toutes les activités, au plus juste 
l’EFS devait pouvoir mobiliser une enveloppe d’environ 25 ETPA, réservée afin de doter les priorités 
de transformation des moyens humains nécessaires. 
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Au regard du contexte d’élaboration de ce budget initial, cette enveloppe est ramenée à 6,5 ETPA qui 
seront priorisés sur les renforts nécessaires à la conduite de l’ambition plasma. Les autres renforts 
nécessaires aux priorités de transformation seront à envisager dans un second temps.  
 
 

2.1.5.2. Evolution des frais de personnel 

 
Au budget 2025, les frais de personnel (581,5 M€) constituent 53,3% des charges d’exploitation de 
l’établissement. Le budget des frais de personnel est en augmentation (+ 10,8 M€) par rapport à l’estimé 2024.  
 
Evolution des frais de personnels par catégorie  
 

 
 

 Atterrissage 2024 
 
 
L’évolution des frais de personnel de l’atterrissage 2024 par rapport au budget 2024 (-2,6 M€) porte 
principalement sur : 

 Sous-exécution des effectifs à hauteur de 10 ETPA : 0,6 M€ ; 
 Augmentation des IJSS : 0,7 M€ ; 
 Sous-exécution des primes et indemnités diverses : 0,8 M€ ; 
 Sous-exécution au niveau de la formation : 0,5 M€. 

 
 

 Budget 2025 
 
L’évolution des frais de personnel du budget 2025 par rapport à l’atterrissage 2024 (+10,8 M€) porte 
essentiellement sur :  

 Une augmentation des effectifs (+93 ETPA) : 5,5 M€ ; 
 D’un effet report des mesures salariales 2024 inscrites au BR (restauration, travail samedi 15%, …) : 

2,5 M€ ; 
 L’hypothèse RMPP classique à 1,8% chargée : 6,7 M€ ; 
 Un effet Noria et structure : -4 M€. 

 
A noter que l’enveloppe initialement destinée à financer les mesures issues de la négociation en cours révisant 
les systèmes de classification et de rémunération de l’EFS ne peut être intégrée dans ce BI. Pour autant, les 
travaux de révision se poursuivront au cours de l’année 2025 afin d’envisager comme prévu un déploiement 
d’ici la fin de l’année 2025. Les modalités de financement seront donc à définir ultérieurement. 
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2.1.6. Autres charges d’exploitation 

Les autres charges de l’EFS du budget 2025 s’analysent comme suit : 
 

 
 
 

 Atterrissage 2024 
 
Ces charges sont en ligne avec le budget rectificatif 2024, la hausse des charges autres étant compensée par 
la diminution des impôts et taxes. 
 
La diminution des impôts et taxes à l’atterrissage par rapport au budget rectificatif est liée au nouveau prorata 
de TVA qui passe de 14% à 18%. L’augmentation des charges autres est essentiellement liée à des pénalités 
versées aux établissements de santé suite à la modification de la règle de la TVA en 2019. 
 
 

 Budget 2025 
 
Au budget 2025, ces charges sont en hausse de 0,2 M€ par rapport à l’atterrissage 2024 et s’expliquent 
essentiellement par la non reconduction de l’impact du changement de taux de prorata de TVA et des pénalités 
versées aux établissements de santé ainsi qu’à l’impact de l’arrêt du GCS en Auvergne-Rhône-Alpes en 2025. 

 
 

2.1.7. Dotations aux amortissements et aux provisions 

Les dotations aux amortissements et aux provisions de l’EFS pour l’exercice budgétaire s’analysent comme 
suit : 
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2.1.7.1. Dotations aux amortissements 

 
 

 Atterrissage 2024 
 
Les dotations aux amortissements sont en diminution de 0,7 M€ entre l’atterrissage 2024 et le budget 
rectificatif 2024 (-1,6%) en lien avec le report de projets immobiliers et de projets d’investissements en matériel 
médical. 
Par rapport à l’exercice 2023, les dotations aux amortissements 2024 augmentent de 0,8 M€ principalement 
sur les projets informatiques en actions nationales. 
 
 

 Budget 2025 
 
Les dotations aux amortissements sont en hausse de 1,0 M€ (+2,4%) par rapport à l’atterrissage 2024 avec 
un impact du nouveau marché d’automates IH pour 0,3 M€, 0,3 M€ sur les outils informatiques et une 
augmentation sur les ouvertures et les projets de maison du don (notamment Evry et Paris-Zola en Ile-de-
France, Aubagne en Provence-Alpes-Côte-d’Azur Corse, Lorient en Bretagne et Lyon Part-Dieu en Auvergne-
Rhône-Alpes). 
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2.1.7.2. Dotations aux provisions 
 
Les dotations aux provisions s’analysent au regard des reprises (figurant en « autres produits ») : 
 

 

 

 

 Atterrissage 2024 
 

La dotation nette est de 0,6 M€, en hausse de 0,2 M€ par rapport au budget rectificatif 2024. Cette hausse est 
liée aux variations suivantes : 

- Les dotations nettes aux provisions sur stocks et encours augmentent de 0,6 M€, en lien avec 
l’activité ; 

- Les dotations nettes de provisions clients augmentent de +0,2 M€ (dont 0,1 M€ en Grand Est) ; 
- Les dotations nettes de provisions pour risques et charges sont en baisse de 0,5 M€ sur les actions 

nationales : 
o +1,7 M€ de reprise de provisions sur les congés payés/maladie ; 

o +0,5 M€ de reprise de provisions sur les pénalités versées aux établissements de santé en 
lien avec la modification du prorata de TVA en 2019 ; 

o -1,7 M€ de dotation complémentaire d’imprévisibilité fournisseur ; 
- Les provisions pour les contentieux transfusionnels sont identiques. 

 
Fin 2023, la reprise nette sur provisions de 12,5 M€ intégrait les éléments suivants non récurrents à 
l’atterrissage 2024 : 

- Une reprise sur provision pour autres créances comptabilisée en contrepartie des remises gracieuses 
des débets des 2 ACS de Bretagne (5,3 M€) ainsi que la non-valeur relative à la créance de  
M. Garretta (1,6 M€) ; 

- Une reprise de provision pour risque de pénalités sur le contrat de ventes au LFB pour 2,6 M€ ; 
- Une reprise des provisions sur les déductions de TVA de 2020 et 2021 de 7,2 M€ suite à la validation 

d’une nouvelle méthode de calcul du prorata de TVA ; 
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- Une dotation en 2023 d’une provision suite à l’arrêt de la cour de cassation sur le traitement des 
congés payés pendant un arrêt maladie pour 4,5 M€. 
 

 
 Budget 2025 

 
Les dotations nettes de provisions sont de 0,1 M€, en baisse de 0,6 M€ par rapport à l’atterrissage et 
contiennent les principales dotations et reprises suivantes : 

- Dotation nette sur stocks et encours de 0,9 M€ (en baisse de 0,1 M€ par rapport à l’atterrissage 2024) ; 
- Reprise de provision sur la TVA des immobilisations de 1,2 M€ (identique à celle de 2024). 
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2.2. Résultat financier 

 

 

 

 Atterrissage 2024 
 
L’atterrissage 2024 affiche un résultat financier quasi équilibré (-68 K€) en ligne avec le budget rectificatif 
octobre (-54 K€) et en dégradation de 469 K€ par rapport au réel 2023.  
 
Il est composé :  

- Pour les charges, des intérêts sur les opérations de financement dont 68 K€ d’intérêts liés au prêt en 
cours auprès de la Banque Postale et 92 K€ pour celui mis en place auprès du LCL en octobre 2024 ; 

- Pour les produits, de 102 K€ de revenus sur créances commerciales.  
 
 

 Budget 2025 
 
Le budget 2024 affiche un résultat financier de -1 250 K€ comprenant :   

- Les intérêts des différents emprunts dont 58 K€ sur le prêt de la Banque Postale, 579 K€ sur l’emprunt 
LCL et 705 K€ estimés pour le futur emprunt 2025 de 25 M€ ; 

- 100 K€ de revenus sur créances commerciales.  

 

 

2.3. Impôt (Crédit Impôt Recherche) 

Le Crédit d’Impôt Recherche (CIR) au titre de l’atterrissage 2024 a été évalué à 3,0 M€. Nous avons appliqué 
la même hypothèse au budget 2025. 
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3. INVESTISSEMENTS 

Le détail du budget des investissements se décline comme suit : 
 

 
 

 
    
 
 

3.1. Atterrissage 2024 

En 2024, le niveau des investissements de l’EFS est estimé à 45,0 M€ soit une augmentation de 6,5 M€ par 
rapport à l’exercice 2023 et un taux de consommation du budget 2024 (45,4 M€) proche des 100%. 
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3.1.1. Investissements immobiliers 

Le montant des investissements immobiliers 2024 s’élève à 17,7 M€, soit 39% des investissements projetés. 
 

 
 

3.1.1.1. Projets immobiliers nationaux 

Les projets immobiliers nationaux regroupent les projets pilotés par le national avec un montant supérieur à 
760,0 K€. Ils atteindront 5,5 M€ en 2024 soit 12% des investissements annuels. Le taux de consommation 
devrait atteindre 62,5%. 
 
Parmi les principaux projets immobiliers nationaux 2024, on peut citer : 

- Provence-Alpes-Côte-d’Azur Corse : les travaux associés au projet Nice Pasteur pour le transfert 
de l’activité IH délivrance ont commencé à la fin de l'année 2023 et devraient atteindre un coût total 
de 2,3 M€ à l’atterrissage 2024. La fin du projet est prévue en 2025 ; 

- Hauts-de-France Normandie : le projet de plateau technique de Lille prévoit la construction d’un 
bâtiment regroupant des laboratoires et une unité de production (préparation) de produits sanguins 
labiles sur un terrain dont l'EFS est propriétaire. En 2024, il est prévu une consommation de 1,3 M€ 
pour la poursuite des études ; 

- Guadeloupe : en 2023, dans le cadre du plan résilience 2, la Guadeloupe a bénéficié d’une subvention 
de 0,4 M€ pour l’installation de panneaux photovoltaïques sur le site de Pointe-à-Pitre. L’installation 
est réalisée en 2024 pour un montant de 0,6 M€ ; 

- Centre-Pays de Loire : actuellement en phase de concours de maîtrise d’œuvre, le projet de 
construction de nouveaux locaux suite au déménagement du CHU sur le site de l’Ile de Nantes 
consommera un budget de 0,3 M€ en 2024 ; 

- Nouvelle-Aquitaine :  les travaux de l'IH délivrance de Bordeaux qui débuteront en 2025 marqueront 
la fin des opérations de restructuration générale du site commencées en 2019. Les études 
préliminaires consomment 0,2 M€ en 2024 ; 

- Auvergne-Rhône-Alpes : les travaux sur le site de Chambéry pilotés par l’hôpital prévoient la 
réfection complète de la maison du don, du départ collecte et de l’espace phoning. Refacturée à 45% 
à l'EFS, le coût 2024 est estimé à 0,2 M€. 
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3.1.1.2. Maisons du don 

Les investissements sur les projets de maisons du don atteignent 3,2 M€ en 2024 et concernent principalement 
trois projets : 

- En Ile-de-France, 1,9 M€ ont été engagés et réceptionnés pour la nouvelle maison du don ZOLA en 
2024. Le projet est terminé et son coût total est de 2,1 M€ ; 

- En Martinique, les travaux de la maison du don de Fort-de-France sont en cours et se termineront 
début 2025. La consommation sur ce projet devrait s’établir à 0,7 M€ pour l’exercice 2024 ; 

- En Bretagne, les travaux de la maison du don de Lorient lancés au second semestre 2024 devraient 
être réceptionnés avant la fin de l’année pour un montant de 0,5 M€. 

 
 

3.1.1.3. Projets immobiliers régionaux 

Le programme des projets immobiliers régionaux concerne une quarantaine de projets pilotés par les régions 
pour des coûts très variables. Il devrait atteindre 5,5 M€ en 2024 soit une réalisation de 120% du budget. 
 
Parmi les principaux projets, on peut citer :  

- Île-de-France : le projet de remise à niveau des systèmes de climatisation, chauffage et ventilation 
sur plusieurs sites parisiens se poursuit et entraine une consommation de 1,1 M€ en 2024 ; 

- Centre Pays de Loire : la fin des travaux de sécurisation des installations ABG (MTI) entraîne un 
investissement de 0,5 M€ en 2024. Par ailleurs, la région doit mettre à niveau et sécuriser ses 
installations électriques sur plusieurs sites pour un budget prévisionnel de 0,2 M€. Enfin, un budget 
de 0,2 M€ a été alloué pour engager les travaux de remise à niveau des systèmes de climatisation, 
chauffage et ventilation sur plusieurs sites ; 

- Bourgogne-Franche-Comté : la fin de la restructuration du laboratoire de contrôle qualité de 
Besançon débutée en 2023 se poursuit et s’achève en 2024 pour un coût de 0,5 M€. La région réalise 
également les travaux de mutualisation du groupe froid pour 0,3 M€ en 2024 ; 

- Nouvelle-Aquitaine : suite à la fin des travaux ITC sur Bordeaux, le déménagement des activités de 
recherche avec quelques travaux notamment pour permettre l'arrivée des gaz sont réalisés sur 2024 
pour 0,2 M€. 

 
 

3.1.1.4. Divers immobilier 

Le « divers immobilier » comprend les enveloppes fongibles gérées par les régions pour les petits travaux 
destinés à maintenir les sites. Sa consommation atteint 3,6 M€ en 2024. 
 
 

3.1.2. Investissements matériels 

 
Les investissements matériels liés à l’activité s’élèvent à 17,4 M€ à l’atterrissage 2024, soit 39% du 
montant global des investissements (contre 32% en 2023). Ils comprennent : 

- Les matériels acquis dans le cadre des projets immobiliers pour 0,4 M€ ; 

- Les projets matériels identifiés pour 4,0 M€ ; 

- Les matériels acquis dans le cadre du plan pluriannuel de renouvellement pour 8,7 M€ (contre  
8,9 M€ au budget) ; 

- Les investissements réalisés dans le cadre des enveloppes fongibles destinées à l’entretien et au 
renouvellement du matériel pour 4,4 M€. 
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3.1.2.1. Le plan pluriannuel de renouvellement (PPR) 

Concernant les plans pluriannuels de renouvellement (PPR), les investissements atteignent  
8,7 M€ et sont en forte augmentation de 3,6 M€ par rapport au réalisé 2023. Ces investissements se 
répartissent comme suit : 

- 2,9 M€ pour le renouvellement des automates d’IHC (IH receveurs) ; 

- 1,2 M€ pour les séparateurs de prélèvement ; 

- 1,2 M€ pour les cuves d’azotes ; 

- 0,7 M€ pour le renouvellement des automates d’IHD (IH donneurs) ; 

- 0,6 M€ pour le renouvellement des centrifugeuses de production ; 

- 0,5 M€ pour le renouvellement des agitateurs limitateurs en collecte ; 
- 0,5 M€ pour le renouvellement de deux irradiateurs en Hauts-de-France Normandie ; 

- 0,3 M€ pour le renouvellement des cytomètres ; 

- 0,3 M€ pour les enceintes et agitateurs à plaquettes ; 

- 0,2 M€ pour le renouvellement d’automates de sérologie QBD ; 

- 0,1 M€ pour le renouvellement de séparateurs de centre de soin. 
 
 

3.1.2.2. Les projets matériels identifiés 

Avec un montant 2024 atteignant 4,0 M€, ils correspondent essentiellement aux programmes suivants : 
- Les investissements matériels au titre de la recherche et des MTI pour 1,9 M€ ; 
- La sécurisation des chambres froides pour 1,0 M€ ; 

- L’acquisition d’équipements pour les activités associées (0,3 M€) ; 

- Les investissements matériels pour l’UPR (essentiellement en Grand-Est et Bretagne) pour 0,2 M€. 
 
 

3.1.3. Informatique 

Les investissements informatiques atteindront 8,7 M€ en 2024 et représentent un cinquième des 
investissements de l’EFS sur l’exercice. 
Ils comprennent les projets DSI nationaux pour 5,2 M€, le plan pluriannuel de renouvellement des matériels 
informatiques pour 3,2 M€ ainsi que l’enveloppe bureautique siège et les investissements informatiques liés à 
des projets immobiliers pour un total de 0,3 M€. 
 
 

3.1.3.1. Projets DSI nationaux 

Les investissements réalisés par la direction des systèmes d’information (« DSI ») au titre des Actions 
nationales s'élèvent à 5,2 M€ à l'atterrissage 2024, inférieurs de 4% par rapport au budget 2024. Ce montant 
représente 60% du montant des investissements informatiques.  
 
L’exercice 2024 a permis de consolider plusieurs projets : 

- Le département Gestion réalise 1,7 M€ d’investissements avec la poursuite des évolutions du module 
SAP QM (0,5 M€), la finalisation du projet Innovente (0,5 M€), des évolutions liées au portail SAP  
(0,2 M€) et à la sécurisation de la paie (0,2 M€) ainsi que des évolutions SAP (0,1 M€) ; 

- La poursuite du développement du programme INNOVADON pour près de 0,8 M€ et les évolutions 
des applications digitales pour près de 0,4 M€ : les sites internet, l’outil CRM, l’intranet ; 
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- Les évolutions de l’outil médicotechnique INLOG pour 0,3 M€, avec un retard sur la livraison de la 
version Inlog 7.2, le lancement des travaux pour le projet QEPD (0,3 M€) et la mise en production 
d’outil interne pour le HLA (0,2 M€) ; 

- La sécurisation des systèmes d’information avec la refonte de la DMZ (0,2 M€) et l’acquisition de 
firewalls (0,2 M€) ; 

- La poursuite des travaux pour la mise en place de la nouvelle plateforme Néo avec le renouvellement 
des serveurs (0,2 M€) et la mise à niveau du parc de PC de collecte (0,1 M€). 

 
 

3.1.3.2. Le plan pluriannuel de renouvellement du matériel informatique (PPR DSI) 

Mis en place en 2022 pour piloter de façon homogène le renouvellement du parc informatique, le budget du 
PPR DSI s’élève à 2 M€ au budget 2024. L’atterrissage 2024 affiche un taux de réalisation de plus de 160% 
avec une consommation à hauteur de 3,2 M€. Il est composé des investissements suivants : 

- PC portables : 0,8 M€ ; 

- PC fixes : 0,3 M€ ; 

- Réseaux : 0,9 M€ ; 

- Serveurs : 0,7 M€ ; 

- Autres : 0,5 M€. 
 
 

3.1.4. Autres investissements 

 
Les autres investissements atteignent 1,2 M€ en 2024. Ils concernent principalement les projets HSE pour  
0,5 M€, les équipements acquis dans le cadre de la reprise du CNRGS et le renouvellement de véhicules de 
prélèvement en Auvergne-Rhône-Alpes et Ile-de-France pour 0,2 M€. 
 
 

3.2. Budget 2025 

Le budget d’investissement 2025 s’élève à 56,9 M€ soit 6,3% du chiffre d’affaires prévisionnel (900 M€).  
 
 

3.2.1. Investissements immobiliers 

 
Les investissements immobiliers représentent 43,9% du budget d’investissement en 2025 pour un montant de 
25,0 M€. 
 

3.2.1.1. Projets immobiliers nationaux 

Les projets immobiliers nationaux regroupent une dizaine de projets pilotés par le national avec un montant 
pluriannuel supérieur à 760,0 K€. Ils atteindront 13,2 M€ en 2025 soit 21,5% des investissements.  
 
Parmi les principaux projets, on peut citer : 

- Nouvelle-Aquitaine : les travaux de l'IH délivrance de Bordeaux, dont les études ont débuté en 2024, 
se poursuivront en 2025 pour un montant budgété de 2,6 M€ ; 

- Hauts-de-France Normandie : un budget prévisionnel de 2,2 M€ est réservé pour les travaux de la 
QBD Lille Eurasanté dans le cadre du litige lié aux malfaçons du site. A terme, les montants engagés 
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seront pris en charge par l’assurance. Par ailleurs, un budget de 1,2 M€ est prévu pour les travaux du 
futur plateau technique à Loos ; 

- Ile-de-France : les travaux du futur site de collecte d’Evry au cœur du village santé sont prévus pour 
1,9 M€ ; 

- Centre Pays de Loire : un budget de 1,1 M€ est prévu en 2025 pour le projet de construction de 
nouveaux locaux sur l’Ile de Nantes. L’année 2025 verra la notification du marché de maîtrise d’œuvre, 
le début des études puis le dépôt du permis de construire avant la fin de l’année. Les travaux 
débuteront en octobre 2026 ; 

- Auvergne-Rhône-Alpes : début des travaux en 2025 du départ collecte de la Roche-sur-Foron en 
Haute-Savoie dont le coût prévisionnel s’élève à 0,9 M€. D’autre part, la restructuration du site de 
Chambéry, dont les travaux sont pilotés par l’hôpital, se poursuivront en 2025 pour un coût estimé à 
0,8 M€. Enfin, les travaux de remise à niveau du laboratoire HLA de Saint-Etienne et du 
réaménagement de la biologie moléculaire au RDC sont prévus pour un montant global de 0,5 M€ sur 
2025. 

 
 

3.2.1.2. Maisons du don 

Les investissements sur les projets de maisons du don atteignent 4,4 M€ en 2025. Dans le cadre de l’ambition 
plasma, deux lignes budgétaires ont été réservées pour financer des actions sur les maisons du don. La 
première de 3,9 M€ permettra de financer l’implantation de nouvelles maisons, des déménagements et des 
rénovations de maisons existantes. La seconde pour 0,5 M€, visera à renforcer l’attractivité et le confort des 
maisons du don existantes. 
En Martinique, le projet de la maison du don de Fort-de-France s’achèvera début 2025 pour un montant global 
de l’opération de 0,9 M€ dont 0,1 M€ sur 2025. 

 
 

3.2.1.3. Projets immobiliers régionaux 

En 2025, le programme des projets immobiliers régionaux concerne une vingtaine de projets pilotés par les 
régions pour un budget prévisionnel de 4 M€. 
 
Parmi les principaux projets, on peut citer :  

- Hauts-de-France Normandie : le déménagement des cuves de l’ITC d’Halluin pour 0,8 M€, les 
travaux GTC/GTB pour 0,3 M€ et la réfection du site de Bois-Guillaume pour 0,2 M€ ; 

- Centre Pays de Loire : afin de maintenir l’activité sur le site d’Angers, un budget de 0,5 M€ a été 
alloué pour engager les travaux de réfection du réseau eau chaude / eau froide du site ; 

- Grand-Est : travaux de cloisonnement et de désenfumage des sous-sols des locaux de Reims pour 
un montant de 0,3 M€ et poursuite des travaux sur la climatisation de Spielmann pour 0,2 M€ ; 

- Guadeloupe :  remise à niveau des systèmes de climatisation de Pointe à Pitre pour 0,4 M€ ; 

- Martinique : remplacement du groupe de production d’eau glacée pour 0,2 M€. 
 

3.2.1.4. Divers immobilier 

Le « divers immobilier » comprend les enveloppes fongibles gérées par les régions pour les petits travaux 
destinés à maintenir les sites. Le budget 2025 dédié à ces actions est de 3,3 M€. 

 
 

3.2.2. Investissements matériels 

En 2025, les investissements matériels atteignent 20,2 M€ soit 35,6 % du budget. Ils comprennent : 
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- Les matériels acquis dans le cadre des projets immobiliers pour 0,1 M€ ; 

- Les matériels acquis dans le cadre du Plan Pluriannuel de Renouvellement pour 11,1 M€ ; 
- Les projets matériels identifiés pour 4,9 M€ ; 

- Les enveloppes dites « fongibles » dédiées à l’entretien et au renouvellement du matériel pour  
4,2 M€. 

 

3.2.2.1. Le plan pluriannuel de renouvellement (PPR) 

En 2025, le plan pluriannuel de renouvellement du matériel s’élève à 11,1 M€ soit +2,2 M€ par rapport au 
budget 2024 en lien avec le renouvellement massif des automates IHC.  
 
Ces investissements se répartissent comme suit : 

- 4 M€ pour le renouvellement des automates d’IHC (IH receveurs) ; 

- 0,9 M€ pour le renouvellement des automates d’IHD (IH donneurs) ; 

- 0,9 M€ pour le renouvellement de cytomètres ; 

- 0,8 M€ pour le renouvellement des centrifugeuses de production ; 

- 0,7 M€ pour le renouvellement des séparateurs de prélèvement ; 
- 0,7 M€ pour le renouvellement des automates de sérologie ; 

- 0,6 M€ pour le renouvellement des laveurs de cellules ; 

- 0,6 M€ pour le renouvellement des agitateurs limitateurs ; 

- 0,5 M€ pour le renouvellement des séparateurs de centre de soin ; 

- 0,4 M€ pour le renouvellement des cuves d’azote ; 

- 0,4 M€ pour les enceintes et agitateurs à plaquettes ; 
- 0,3 M€ pour le renouvellement des soudeuses ; 

- 0,2 M€ pour le renouvellement d’un irradiateur. 

 

3.2.2.2. Les projets matériels identifiés 

Les projets matériels identifiés s’élèvent à 6,3 M€ en 2025. Parmi ces opérations, on peut citer : 
- L’acquisition de matériels dans le cadre de projets de recherche pour 1,9 M€ dont la majorité sont 

financés par des subventions ; 

- La poursuite du programme de sécurisation des chambres froides pour 0,8 M€ ; 
- L’acquisition d’équipements pour les activités associées pour 0,6 M€ ; 

- L’acquisition de matériels pour l’activité UPR pour 0,2 M€ ; 
 
 

3.2.3. Informatique 

 
Les investissements informatiques atteignent 13,3 M€ soit 21,5 % du budget d’investissement 2025. 
 
 

3.2.3.1. Projets DSI nationaux 

Les projets DSI nationaux s’élèvent à 6,7 M€ au budget 2025 (67,2% du budget informatique), en hausse de 
30% par rapport à l’atterrissage 2024. Cette augmentation s’explique par :  

- +1,2 M€ pour le département Production : poursuite des investissements concernant la plate-forme 
Néo, le passage à la fibre du réseau WAN, le renouvellement des PC de collecte ; 
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- +1,2 M€ pour le département Médico-technique : qui comprend notamment le décalage de la livraison 
de la nouvelle version de l’outil Inlog : 0,8 M€ ; 

- +0,4 M€ pour le département Digital (évolution de la cartographie du site don du sang, nouvelle plate-
forme Microsoft Azure, évolutions de l’application mobile) ; 

- +0,2 M€ pour le département Décisionnel et Gestion de la donnée (nouvel entrepôt de données de 
santé et évolutions de l’outil décisionnel BO). 

 

 

3.2.3.2. Le plan pluriannuel de renouvellement du matériel informatique (PPR DSI) 

Le PPR DSI est fixé à 3,0 M€ en 2025 soit 32% du budget informatique. Il est composé des investissements 
suivants : 

- PC portables : 0,6 M€ ; 

- PC fixes : 0,5 M€ ; 

- Réseaux : 1,1 M€ ; 

- Serveurs : 0,6 M€ ; 

- Autres : 0,2 M€. 
 
 

3.2.4. Autres investissements 

 
Le budget prévu pour les autres investissements s’élève à 1,7 M€ soit 3% du budget d’investissement 2025. 
Il comprend notamment :  

- Le programme national PAPRIPACT pour 0,3 M€ ; 

- Une enveloppe de 0,3 M€ destinée à la mise en œuvre de la stratégie bas carbone de l’établissement. 

- Les équipements acquis dans le cadre de la reprise du CNRGS pour 0,2 M€ ; 

- 0,2 M€ attribué pour le remplacement des contrôles d’accès suite à l’arrêt de la maintenance du 
système actuel. 

 
Le reste correspond à 0,3 M€ pour les enveloppes fongibles « autres ».  
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4. EQUILIBRES FINANCIERS 

 

 
 
 
 

4.1. Variation du fonds de roulement 

4.1.1. Atterrissage 2024 

Le tableau de financement fait apparaître une augmentation du fonds de roulement de l’EFS (ressource nette) 
de 20,1 M€ à l’atterrissage 2024 : 

- Les ressources prévisionnelles de l’EFS s’élèvent à 66,6 M€ en 2024. Ces ressources sont 
composées de la capacité d’autofinancement pour 46,6 M€ et de l’augmentation des emprunts pour 
20 M€ ; 

- Les emplois prévisionnels s’élèvent à 46,5 M€ et sont composés des investissements incorporels et 
corporels prévus à l’atterrissage pour 45,0 M€ ainsi que des remboursements du capital de l’emprunt 
pour 1,5 M€. 

 
 Détail des ressources 

 
Les ressources à long terme sont évaluées à 66,6 M€ et sont constituées de : 

- La capacité d’autofinancement (CAF). 
À l’atterrissage 2024, la CAF est estimée à 46,6 M€ en léger retrait par rapport au budget 2024 (-1,3 M€) et 
en forte augmentation par rapport au réel 2023 (+23,1 M€). 
 

- L’augmentation des emprunts et dettes assimilées. 
Un emprunt a été souscrit auprès du LCL le 24 octobre 2024 pour un montant de 20 M€ et une durée de  
10 ans afin de financer une partie des investissements 2024.  
 
 
 
 
 
 
 

TABLEAU DE FINANCEMENT - EMPLOIS BU 2025 ATT 2024 BU 2024 RE 2023 TABLEAU DE FINANCEMENT - RESSOURCES BU 2025 ATT 2024 BU 2024 RE 2023

Capacité d'autofinancement retraitée 43 559 46 635 47 935 23 562

Augmentation d'éléments de l'actif brut immobilisé 56 921 45 000 45 432 40 401
 Cessions ou réductions d'éléments de l'actif 
immobilisé 

6 492

Acquisition d'immobilisations 56 921 45 000 45 432 40 401 Cessions d'immobilisations 6 492
Immobilisations incorporelles 6 000 5 000 5 000 4 545 Immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles 50 921 40 000 40 432 33 916 Immobilisations corporelles 5 321

Immobilisations  MAD Immobilisations financières 1 171

Immobilisations financières 1 940

Réduction des capitaux propres  Augmentation des capitaux propres : 2 329 1 310

Diminution de capital Augmentation par dotations / apports

Diminution des autres capitaux propres Augmentation des autres capitaux propres

Diminution des subventions d'investissement Augmentation des subventions d'investissement 2 329 1 310

Augmentation des subventions d'investissement MAD

Remboursement d'emprunt et dettes assimilées 4 750 1 500 2 250 1 500  Augmentation des emprunts et dettes assimilées 25 000 20 000 30 000

TOTAL DES EMPLOIS 61 671 46 500 47 682 41 901  TOTAL DES RESSOURCES 70 888 66 635 77 935 31 364

Variation du fonds de roulement 
(ressource nette)

9 217 20 135 30 253
Variation du fonds de roulement 
(emploi net)

10 537
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 Détail des emplois 
 

- Investissements : 
 
Le montant des acquisitions d’immobilisations incorporelles et corporelles est estimé à 45,0 M€ à l’atterrissage 
2024 contre 45,4 M€ au budget. Le détail du programme d’investissement réalisé est expliqué à la section 3.1 
« Investissements atterrissage 2024 ». 
 

- Remboursement de capital : 
 
Les remboursements d’emprunt en 2024 s’élèvent à 1,5 M€ et correspondent aux échéances de l’emprunt de 
15,0 M€ contracté auprès de la Banque Postale en 2020.  
 
 

4.1.2. Budget 2025 

 
Au budget 2025, le tableau de financement fait apparaître une augmentation du fonds de roulement de  
9,2 M€ (Ressource nette) : 

- Les ressources prévisionnelles de l’EFS s’élèvent à 70,9 M€. Elles intègrent la capacité 
d’autofinancement de 43,6 M€, un nouvel emprunt de 25 M€ et des subventions d’investissements 
pour 2,3 M€ ; 

- Les emplois prévisionnels s’élèvent à 61,7 M€ et sont composés des investissements incorporels et 
corporels pour 56,9 M€ ainsi que des remboursements du capital des emprunts pour 4,8 M€. 

 
 

 Détail des ressources 
 
Les ressources à long terme sont évaluées à 70,9 M€ et sont constituées de : 
 

- La capacité d’autofinancement (CAF) 
La CAF du budget 2025 est estimée à 43,6 M€ en léger retrait de -3,1 M€ rapport à l’atterrissage 2024  
(46,6 M€). 
 

- Les cessions d’immobilisations 
Le budget 2025 ne prévoit pas de cession d’éléments d’actifs.  
 

- Les subventions d’investissement  
Le budget 2025 prévoit de financer 2,3 M€ de matériels en lien avec des projets de recherches subventionnés. 
 
 

 Détail des emplois 
 

- Investissements : 
Le montant des acquisitions d’immobilisations incorporelles et corporelles s’élève à 56,9 M€ au budget 2025. 
Le détail du programme d’investissement réalisé est expliqué à la section 3.2 « Investissements Budget 
2025 ». 
 

- Remboursement de capital : 
Les remboursements s’élèvent à 4,8 M€. Ils comprennent les échéances de l’emprunt de 15 M€ contracté 
auprès de la Banque Postale en 2020 pour 1,5 M€, les échéances de l’emprunt de 20,0 M€ souscrit en octobre 
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2024 auprès du LCL pour 2,0 M€ et des échéances d’un nouvel emprunt de 25 M€ pour 1,3 M€ (mise en place 
prévue à la fin du premier trimestre 2025). 
 
 

4.2. Variation du besoin en fonds de roulement 

 

 
 
 
 

4.2.1. Atterrissage 2024 

 
La variation du BFR est de +18,5 M€ à l’atterrissage 2024 par rapport au 31 décembre 2023. Cette variation 
s’explique essentiellement par la hausse de l’actif circulant (+18,3 M€) résultant de l’augmentation des stocks 
de produits de 4,5 M€ programmée dans l’atterrissage 2024 ainsi que d’une forte augmentation des créances 
clients pour 13,7 M€.  
 

 
 
 

4.2.2. Budget 2025 

 
En 2025, il n’est pas prévu d’évolution du besoin en fonds de roulement. En effet, la hausse des stocks de 
produits est compensée par la hausse du passif circulant. 
 

 

en K€ BU 2025 ATT 2024 BU 2024 RE 2023

VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT 9 217 20 135 30 253 -10 537

VARIATION DU B.F.R. 0 18 500 3 600 18 305

VARIATION DE TRESORERIE 9 217 1 635 26 653 -28 842

TRESORERIE NETTE 20 691 11 475 36 493 9 840
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4.3. Evolution de la trésorerie 

 

 
 
 
 

 Atterrissage 2024 
 

Le niveau prévisionnel de trésorerie de fin d’année 2024 est de 11,5 M€ soit une légère augmentation de  
1,6 M€ par rapport au réel 2023.  
 
 

 

K€ BU 2025 ATT 2024 BU 2024 RE 2023

FONDS DE ROULEMENT 117 521 108 304 118 422 88 170

B.F.R. 96 829 96 829 81 929 78 329

SOLDE DE TRESORERIE 20 692 11 475 36 493 9 840
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 Budget 2025 
 

En 2025, la capacité d’autofinancement et la mise en place d’un emprunt de 25 M€ permettent de financer les 
investissements. Le niveau de trésorerie prévisionnel en fin d’année est estimé à 20,7 M€.  
 
 
 

 
 
 

 
 


